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MUSIKTHEORIE VON DER MITTE DES 19. BIS ZUM 
ENDE DES 20. JAHRHUNDERTS

ABERT, H.: Die Musikästhetik der Echecs Amoureux. Leipzig, 1904-05. S. 884-
925. Sonderdruck aus: SIMG, Jg. 6., Romanische Forschungen XV.3.             € 10,–

ABRAHAM, L. U.: Harmonielehre II. Beispiele, Aufgaben, Erläuterungen. Köln,  
H. Gerig 1969. 181 S.	                                                                                   € 10,–

ACHTÉLIK, J.: Tabellen zur Auffindung sämtlicher Grund- und Umkehrungsin-
tervalle der Naturtöne. [4 Anschauungstabellen auf Karton montiert.] [Aus: Der 
Naturklang als Wurzel aller Harmonien. Eine Musiktheorie in zwei Teilen= Tabel-
len zu Teil 2]. Leipzig, C. F. Kahnt [um 1928]. 4 Blatt (20 x 14 cm) montiert auf 
Papptafeln. HLn. 	                                                                                    € 25,–
Tafeln zur Harmonielehre, die die Partialtonreihe als Urbild des Tonsystems betrach-
tet. Achtelik (1881-1965) Kapellmeister und Musiktheoretiker. Ab 1919 gab er in 
Leipzig Unterricht, Kurse und Vorträge in Musiktheorie und Formenlehre und war 
führend im Reichsbund der Deutschen Tonkünstler und Musiklehrer tätig, bis dieser 
1937 der Reichsmusikkammer angegliedert wurde und er ausschied (vgl. MGG²).

ADORNO, Th. W.: Klangfiguren. Musikalische Schriften I. Berlin und Frankfurt, 
(1959). 367 S. Wasserrand. OLn. 	                                                                    € 20,–
Erste Buchausgabe von Aufsätzen aus den Jahren 1925-58. U. a. mit den zentralen 
Arbeiten über "die Funktion des Kontrapunkts in der neuen Musik", "Ideen zur Mu-
siksoziologie", zu Berg und Webern.

ADORNO, Th. W.: Der getreue Korrepetitor. Lehrschriften zur musikalischen 
Praxis. (Frankfurt a. M.), 1963. 249 S. OLn. 	                                      € 30,–
Erstausgabe. - Mit "Anweisungen zum Hören neuer Musik", "Über die musikalische 
Verwendung des Radios" und Interpretationsanalysen von Werken Bergs, Schönbergs 
und Weberns.

ADORNO, Th. W.: Philosophie der neuen Musik. (Frankfurt, 1958). 204 S. 
OLn. 	                                                                                                                 € 45,–
"Die großartigste Auseinandersetzung mit dem Problem der zeitgenössischen Musik 
seit Nietzsches Anti-Wagner" (Max Bense). - Zweite Ausgabe der epochalen Schrift.

ALT, M.: Die Erziehung zum Musikhören. Eine Darstellung der Typen des mu-
sikalischen Genießens und Wertens beim Jugendlichen und ihrer pädagogischen 
Bedeutung. Leipzig, Kistner  & Siegel 1935. 108 S. OKt.	                       € 20,–
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ANSCHÜTZ, G.: Abriss der Musikästhetik. Leipzig, 1930. X, 196 S. Ln. Ln.	        
                                                                                                                               € 40,–

ANSCHÜTZ, G.: Farbe-Ton-Forschungen. I Band [von 3]. Leipzig, Akad. Ver-
lagsges. 1927. XIV, 432 S., 52 Textfiguren und 24 Tafeln. OHLn. 	        € 60,–
Erstausgabe. - G. Anschütz: Untersuchungen zur Analyse musikalischer Photismen. 
Untersuchungen über komplexe musikalische Synopsie. H. Hein: Untersuchungen 
über die Gesetzmässigkeiten der Zuordnung von Farben und Tönen. F. Mahling: Das 
Problem der "Audition colorée".

ANSERMET, E.: Les fondements de la musique dans la conscience humaine. 2 
Bde. Neuchâtel, Baconnière 1961. 609, 291 S. Zahlreiche Notenbeispiele. OKt. 
                                                                                                                               € 60,–
Originalausgabe.

ANTON, F. M.: Versuch einer Kunstanschauung. Berlin, O. Elsner 1922. 63 S., 
mit 1 gefalteten Beilage. OBr.	                                                                     € 20,–

APEL, W.: Die Notation der Polyphonen Musik. 900-1600. Leipzig, B. & H. 
1962. 20, 527 S. Mit zahlreichen Notenbeispielen. OLn.	                        € 50,–

APFEL, E.: Geschichte der Kompositionslehre. Von den Anfängen bis gegen 
1700. 3 Bde. Wilhelmshaven, 1981. Insgesamt 952 S. OKt. (Taschenbücher zur 
Musikwiss. 75).	                                                                                                  € 50,–
"Gegenstand des vorliegenden Buches ist die Geschichte der uns in handschriftlichen 
und gedruckten Abhandlungen (Traktaten) überlieferten Lehre vom Organum, Dis-
kant, Kontrapunkt und von den Kompositionen seit ihrem ersten Auftreten um 900 
bis 1700." (Vorwort). Es wird gezeigt, wie ein musikalisches Stück zu verfassen sei, 
dabei wird auch die Improvisation einbezogen. Durch die Einbeziehung immer neuer 
Elemente bedurfte es der notenschriftlichen Ausarbeitung. Über diese theoretischen 
Abhandlungen gibt das Werk einen detaillierten Überblick.

ARIEL [WERKER, W.]: Das Relativitätsprinzip der musikalischen Harmonie. 
[Nur:] 16 Tabellen zu Bd. I. Leipzig, Neunzehn-Stufen-Verlag 1925. OKt.   € 10,–

AUSSTELLUNGSKATALOG. - BRÜSSEL. - Van Paus Gregorius tot Stockhausen. 
Twaalf Eeuwen Muzieknotatie. Tentoonstallingscatalogus door B. Huys. Brüssel, 
1966. VIII, 173 S., XVI Tafeln. OKt. 	                                                       € 25,–
Schöner zweifarbiger Druck mit ganzseitigen Abbildungen.
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BACH, J. S. - RIEMANN, H.: Handbuch der Fugen-Komposition. Analyse von J. 
S. Bachs "Wohltemperiertem Klavier" und "Kunst der Fuge". 4. Auflage, 3 Teile 
in 2 Bdn. Berlin, M. Hesse 1920 u. 1917. VIII, 215 S., VIII, 166 S. zahlr. Noten-
beispiele. OPp.	                                                                                                 € 35,–

BACH, J. S. - RIEMANN, H.: Handbuch der Fugen-Komposition. Bd. 1 und 2: 
Analyse von J. S. Bachs "Wohltemperiertem Klavier" 4. Auflage, Berlin, Max Hes-
se 1920. VIII, 215 S., zahlr. Notenbeispiele, fleckig. OPp., Gebrauchsspuren. 	
                                                                                                                              € 25,–
Selten und gesucht.

BACH, J. S. - SCHERING, A.: Über Kantaten Bachs. 2. Aufl. Leipzig, 1950. 203 
S. OPp.                                                                                                                  € 10,–

BACH, J.S. - RIEMANN, H.: Katechismus der  Fugen-Komposition. 2. Auflage, 
3 Teile in 2 Bdn. Leipzig, Helles 1906 und 1917. 216 S., zahlr., Notenbeispiele. 
OLn. 	                                                                                                                   € 35,–
Die berühtmen Analysen von J.S. Bachs "Wohltemperiertem Klavier und Kunst der 
Fuge".

BACH, J.S. - RIEMANN, H.: Katechismus der  Fugen-Komposition. 2. Auflage, 
Teil 1 und 2. Leipzig, Helles 1906. 216 S., zahlr., Notenbeispiele. OLn.       € 25,–
Analyse von Bachs "Wohltemperiertem Klavier und Kunst der Fuge".

BAHLE, J.: Zur Psychologie des musikalischen Gestaltens. Eine Untersuchung 
über das Komponieren auf experimenteller und historischer Grundlage. Leipzig, 
Akadem. Verlagsges. 1930. 102 S., 2 Abb., 1 Notenbsp. im Text und 24 Notenbsp. 
im Anhang. Titelblatt gestempelt. Anstreichungen. OU.	                       € 15,–

BATTKE, M.: Die Erziehung des Tonsinnes. 304 Übungen für Ohr, Auge und 
Gedächtnis. Dritte Auflage. Berlin, (1912). 193 S. Umfangreiche Notenbeispiele. 
OKt.	                                                                                                                  € 15,–
'Für den Gebrauch in Konservatorien, Schulen und Chören, sowie zum Privat- und 
Selbstunterricht.'.

BAZIN, Fr.: Cours d'harmonie théorique et pratique. 4. Auflage. Paris, Escudier 
[nach 1857]. Quart. Titel. VI, 400 S. Zahlreiche Notenbeispiele. Titel gestempelt. 
Teils etwas stockfleckig. HLdr. der Zeit. 	                                                        € 40,–
Ausführliches Lehrwerk in sechs Teilen, die jeweils bis zu 48 Lektionen umfassen. 
Bazin (1816-77) war namhafter Lehrer für Kontrapunkt und Harmonie am Pariser 
Conservatoire.
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BECKER, E.: Die Bedeutung von Dur und Moll für den musikalischen Ausdruck. 
Auf Grund einer Untersuchung Schubert-, Schumann- und Franz'scher Lieder. 
Diss. Würzburg 1909. Stuttgart, 1910. 50 S., 32 S. Tabellar. Überbl. über das 
Material. OU.	                                                                                                  € 20,–

BECKING, G.: Der musikalische Rhythmus als Erkenntnisquelle. Augsburg, 
1928. 216 S, OLn.		                                                                      € 30,–

BELLERMANN, H.: Der Contrapunkt. 4. Aufl. Berlin, 1901. XVIII, 480 S., 
zahlr. Notenbeispiele, 5 Farbtafeln. HLn. 	                                                     € 35,–
Standardwerk.

BELOW, [Chr.]: Leitfaden der Pädagogik enthaltend Psychologie und Logik, Er-
ziehungslehre, Allgemeine Unterrichtslehre. 4.-6. Aufl. Leipzig, 1921. X, 117 S. 
OBr. (Handbücher der Musiklehre, Bd. 1). 	                                                     € 12,–
"Zum Gebrauch an Musiklehrer-Seminaren bestimmt".

BENARY, P.: Leise - aber deutlich. 100 Splitter und Balken zu Geschichte, Praxis 
und Theorie der Musik. Aarau, Nepomuk (1994). 119 S. OKt. (Wege Musikpäd-
agog. Schriftenreihe Bd. 6).	                                                                    € 15,–

BERENDT, J.-E.: Die Welt ist Klang. Nada Brahma. Teil 1 und 2. [Je 2 Toncas-
setten und 1 Begleitheft]. Frankfurt, Verlag & Medien-Service GmbH. 4 Tonkas-
setten (originalverpackt), Begleitheft 57 S. Kt.                                                 € 25,–

BERLIOZ, H.: Instrumentationslehre. Ein vollständiges Lehrbuch zur Erlangung 
der Kenntniß aller Instrumente und deren Anwendung, nebst einer Anleitung zur 
Behandlung und Direction des Orchesters. Autorisirte deutsche Ausgabe von A. 
Dörffel. 2. Auflage, Leipzig, Heinze 1875. 222 S., mit 70 Notentafeln und 192 in 
den Text gedruckten Notenbeispielen. OLn.	                                                    € 40,–

BERNSTEIN, L.: Musik - die offene Frage. (The unanswered question, six talks 
at Harvard, 1973).  Deutsche Übertragung: P. Weiser. 1 . Aufl. Wien, F. Molden 
(1979). 432 S. Texte, Notenbeispiele und Fotos. Dabei: 3 Schallplatten. OPp. 
Buch und Platten im Schuber.                                                                           € 35,–

BERTZ, E.: Die Weltharmonie. Monistische Betrachtungen. Dresden, Reissner 
1908. 3 Bl., 174 S., 1 Bl. OU. Rücken mit Fehlstellen. 	                       € 15,–
Allgemein-philosophische Betrachtung, die sich mit dem Problem der Harmonie aus-
einandersetzt und sie aus verschiedenen Blickwinkeln wie dem anthroposophischen, 
dem religiösen, dem wissenschaftlichen, dem musischen etc. beleuchtet. - Vgl. Brüm-
mer I, 213.
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BESSELER, H.: Bourdon und Fauxbourdon. Studien zum Ursprung der Nieder-
ländischen Musik. Leipzig, B. & H. 1950. XIV. 264 S. 8 Tafeln. OKt.	        € 55,–

BEYER, P.: Studien zur Vorgeschichte des Dur-moll. Kassel, Bärenreiter 1958. 
100 S. OKt. (Musikwiss. Arbeiten 12).                                                              € 12,–

BEYSCHLAG, A.: Die Ornamentik der Musik. Leipzig, B. & H. 1908. Quart. 
VIII, 286 S. OLn. (Urtext Klassischer Musikwerke, Supplementband).	        € 30,–

BIE, O.: Zwischen den Künsten. Beiträge zur modernen Ästhetik. Berlin, S. 
Fischer 1895. 108 S. Anstreichungen mit Buntstift. Namensstempel auf Titel. 
HLdr. 	                                                                                                                 € 20,–
Separatabdruck aus der "Neuen Deutschen Rundschau", der "tonangebenden literari-
schen Revue des Kaiserreichs". (MGG I, 1849).

BIEDERMANN, W.: Unmusikalisch ... ? Die Musikpädagogik von Heinrich Jaco-
by. Mit einem Beitrag von H. R. Gallist. Aarau, Musikedition Nepomuk 1993. 88 
S., 1 Abb., 1 Notenbsp. OKt. (Wege Musikpädagog. Schriftenreihe Bd. 5).  € 35,–

BILLROTH, Th.: Wer ist musikalisch? Hrsg. v. E. Hanslick. Vierte Auflage. Ber-
lin, Paetel 1912. VIII, 245 S. HLn.	                                                                   € 30,–

BINDEL, E.: Zur Sprache der Tonarten und der Tongeschlechter. Stuttgart, Freies 
Geistesleben 1953. 4 Bl., 115 S., 13 Fig.  und 8 Notenbeisp. OKt. (Die Zahlen-
grundlagen der Musik im Wandel der Zeiten III. Teil).	                        € 25,–

BINDEL, E.: Die Zahlengrundlagen der Musik im Wandel der Zeiten, Teil 1. Stutt-
gart, Freies Geistesleben 1950. 4 Bl., 112 S., 11 Abb. OKt.	                      € 15,–

BLESSINGER, K.: Grundzüge der musikalischen Formenlehre. Stuttgart, J. En-
gelhorn 1926. 355 S., 100 Notenbeispiele. Pp.	                                       € 10,–

BOHLÄNDER, C.: Jazz. Harmonielehre für Chorus Improvisation mit grund-
sätzlicher Erklärung des metrisch-rhythmischen Wesens der Jazzmusik. (Frank-
furt, A. Mehner 1950). 64 S., viele Notenbeispiele. OPp., beschmutzt.	         € 15,–

BÖRNSTEIN, W.: Der Aufbau der Funktionen in der Hörsphäre. Berlin, S. Kar-
ger 1930. (4), 126 S. mit Figuren und Abb. Ln. (Abhandlungen aus der Neurolo-
gie, Psychiatrie, Psychologie und ihren Grenzgebieten H. 53). 	         € 20,–
Über Hörfunktionen bei Mensch und Tier.
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BORRIS, S.: Praktische Harmonielehre. 7. Aufl. Berlin, 1947. 48 S. In Mappe.	
                                                                                                                               € 12,–

BÖSENBERG, F.: Harmoniegefühl und Goldener Schnitt. Die Analyse der Klang-
farbe. Zwei musikpsychologische Abhandlungen. Liepzig, C. F. Kahnt 1911. X, 
109 S. mit Notenbeisp. und 2 Abb. OKt. 	                                                     € 30,–
Zugleich Mitteilung eines neuen Naturgesetzes und Aufstellung eines Elementendu-
alismus.

BOTSTIBER, H.: Geschichte der Ouvertüre und der freien Orchesterformen. 
Hierzu als Beilagen: (S. 233-269) Ouvertüren des 16., 17. und 18. Jahrhunderts 
in Partitur. Leipzig, B. & H. 1913. 274 S. OHLn. (Kleine Handbücher der Mu-
sikgeschichte nach Gattungen Bd. IX).	                                                       € 25,–

BOURGUÈS, L. und A. DENÉRÉAZ: La musique et la vie intérieure. Essai d'une 
histoire psychologique de l'art musical. Paris und Lausanne, F. Alcan/G. Bridel 
(1921). XI, 587 S., 1 gefaltete Tafel. OBr. 	                                                   € 100,–
Enthält u. A.: "Les vicissitudes de l'esprit musical en Orient, en Grèce, à Rome" sowie 
einen musikgeschichtlichen Uberblick vom Mittelalter bis zum 20. Jahrhundert.

BRÄGELMANN, [B.]: Die Entwicklung der Tonleiter in Europa, namentlich in 
Deutschland. Wiss. Beilage zum Jahresberichte des Gymnasiums zu Vechta. 1904. 
(2), 47 S., 12 Tafeln nach alten Musikinstr.-Abb.	                                        € 25,–

BRAUN, W.: Die mitteldeutsche Choralpassion im achtzehnten Jahrhundert. 
Berlin, Ev. Verlagsanstalt (1960). 228 S. Notenbeisp. OLn. 	                       € 40,–
Die Notendenkmäler; Die Textdenkmäler; Die Choralpassion im Gottesdienst.

BRAUNROTH, F.: Harmonielehre. Leipzig, F. Hofmeister [ca 1910]. 104 S. 	
                                                                                                                               € 15,–
Selten.

BRESLAUR, E.: Melodiebildungslehre auf Grundlage des harmonischen und 
rhythmischen Elements. [und] Schlüssel zu den Aufgaben der Melodiebildungs-
lehre auf Grundlage des harmonischen und rhythmischen Elements. 2 Bde. Stutt-
gart, Carl Grüninger [ca. 1900]. 3 Bl., 124 S.; 39 S. OLn. und HLdr. der Zeit. 	
                                                                                                                               € 20,–
Der "Schlüssel" enthält die Ausarbeitung aller Aufgaben des Lehrbuchs. Professor 
Emil Breslaur war Direktor des Berliner Konservatoriums und Klavierlehrer-Seminars.
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BRESLAUR, E.: Schlüssel zu den Aufgaben der Melodiebildungslehre auf Grund-
lage des harmonischen und rhythmischen Elements. Stuttgart, Carl Grüninger 
[ca. 1900]. 39 S. HLn. der Zeit. 		                                                      € 10,–
Der "Schlüssel" enthält die Ausarbeitung aller Aufgaben des Lehrbuchs. Professor 
Emil Breslaur war Direktor des Berliner Konservatoriums und Klavierlehrer-Seminars.

BRÜCKE, E.: Über eine neue Methode der Phonetischen Transscription. Wien, 
K. K. Hof- und Staatsdruckerei 1863. 65 S. Durchschossenes Autorenexemplar. 
Mit einer lithographierten Beilage. Vorsatz mit Stempel. Zeitgenössischer Halb-
leinenband.	                                                                                                € 280,–
Sehr seltene Erstausgabe. - "Als ich im Jahre 1856 meine Grundzüge der Physiologie 
und Systematik der Sprachlaute veröffentlichte, entwarf ich am Schlusse derselben ei-
nen Plan für eine neue Methode der phonetischen Transscription, für ein sogenanntes 
allgemeines Alphabet, ohne jedoch die praktischen Versuche, welche ich bis dahin auf 
diesem Gebiete und nach dem entworfenen Plane angestellt hatte, vor die Öffentlich-
keit zu bringen. Ich habe es seitdem nicht an Anstrengungen fehlen lassen, derselben 
abzuhelfen, und glaube jetzt so weit gelangt zu sein, dass ich meinen Versuch dem 
Urtheil der Sachkundigen unterwerfen darf. Ich würde dies vielleicht noch nicht thun, 
wenn ich nicht die linguistischen Studien einen solchen Verlauf nehmen sähe, dass 
das Bedürfnis eines befriedigenden Zeichensystems, mit welchem man Laut bei Laut 
transscribiren kann, immer fühlbarer wird." (Der Autor über sein Werk auf S. 3). Brü-
cke war Mitglied der Kaiserlichen Akademie der Wissenschaften.

BRUHN, H. und H. RÖSING [Hrsg.]: Musikwissenschaft. Ein Grundkurs. 
(Reinbek, 1998). 638 S. OKt. (Rowohlts Enzyklopädie 55582).	         € 20,–

BÜCKEN, E. [Hrsg.]: Handbuch der Musikerziehung. Potsdam, Athenaion 
(1931). 2 Bl. 450 S. OLn. 	                                                                                  € 40,–
Beiträge u. a. von: W. Kuhn: Geschichte der Musikerziehung/ R. Wicke: Psychologie 
und Musikerziehung/ K. Röseling: Musikerziehung in der Volksschule/ P. Mies: Mu-
sikerziehung in der höheren Schule/ E. Bücken: Musikerziehung auf der Universität/ 
H. Lemacher: Einzelunterricht-Arbeitsgemeinschaften/ K. Röseling: Musikerziehung 
in Gesangschören.

BUSSLER, L.: Musikkalische Elementarlehre mit 58 Aufgaben. 8. verb. Auflage. 
Bielefeld und Leipzig, Velhagen & Klasing 1900. VIII, 96 S. HLn. der Zeit, Rü-
cken beschädigt.	                                                                                                  € 15,–
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BUSSLER, L.: Musikalische Formenlehre in 33 Aufgaben mit zahlr., ausschl. in 
den Text gedruckten Muster-, Übungs- und Erläuterungs-Beispielen, sowie An-
führungen aus den Meisterwerken der Tonkunst für den Unterricht an öffentl. 
Lehranstalten, den Privat- und Selbstunterricht, system.-method. dargestellt. 3. 
Auflage, erw. von H. Leichtentritt. Berlin, Habel 1909. XII S., 238 S., zahlr. No-
tenbsp. OHL.                                                                                                        € 20,–
Hervorragendes Lehrwerk!

BUSSLER, L.: Praktische Harmonielehre systematisch-methodisch dargestellt. 
durchgesehen und erweitert von H. Leichtentritt. 9. verbesserte Aufl. Berlin, C. 
Habel 1920.  XI, 255 S. OKt.                                                                               € 15,–

BUSSLER, L.: Der strenge Satz in der musikalischen Kompositionslehre in 52 
Aufgaben. 3. Aufl. Berlin, C. Habel 1929. 248 S., unaufgeschnitten. OKt.    € 10,–

CAPELLEN, G.: Die"musikalische" Akustik als Grundlage der Harmonik und 
Melodik. Leipzig, C. F. Kahnt 1903. 3 Bl., 140 S. HLn. der Zeit.	         € 40,–

CARAPETYAN, A. [Hrsg.]: Musica Disciplina. A Journal of the History of Music. 
Vol. VIII. Rom/ Cambridge, American Institut of Musicology 1954. 190 S. Mit 
zahlreichen Notenbeispielen und umfangreicher Bibliographie. OKt. 	        € 35,–
Beiträge von R. Bragard: Le Speculum Musicae du Compilateur Jacques de Liége; L. 
A. Dittmer: An English Discantuum Volumen; G. Reaney: The Manuscript Chantilly, 
Musée Canndé 1047; E. Bowles: Haut an Bas: The Grouping of Musical Instruments 
in the Middle Ages; F. Feldmann: Untersuchungen zum Wort-Ton-Verhältnis in den 
Gloria-Credo-Sätzen von Dufay bis Josquin; K. B. Kempers: A Composition by Cle-
mens non Papa in a 16th-Century Painting.

CHERUBINI, L.: Theorie des Kontrapunktes und der Fuge. In neuer Überset-
zung unter Zugrundelegung der Ausgabe von G. Jensen (1896) neu bearbeitet 
und herausgeg. von Richard Heuberger. Leipzig, Leuckart 1911. X, 164 S., 38 S. 
Neuer Pappband mit aufgezogenen OU.                                                          € 25,–

CHOP, M.: Ähnlichkeiten und Gleichklingendes in der Musik. Langensalza, H. 
Beyer 1914. 33 S. OU. (Musikalisches Magazin).	                                        € 8,–

CONRAD, L.: Musica Panhumana. Sinn und Gestaltung in der Musik. Entwurf 
einer internationalen Musikästhetik. Berlin, de Gruyter 1958. 377 S., zahlr. No-
tenbeispiele. OLn. 	                                                                                   € 20,–
Der Autor studierte Musik und Philosophie und war als Lehrer und Komponist in 
Hannover tätig.
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CONRADIN, H.: Ist die Musik heteronom oder autonom? Diss. phil. Zürich. 
Zürich, Leemann & Co 1940. 221 S. OKt.	                                                       € 15,–

COUSSEMAKER. - VINCENT, A.-J.-H.: Histoire de l'harmonie au moyen age. 
Paris, Ch. Douniol 1853. 31 S. Pp. (Sonderdruck aus: Correspondant).       € 20,–
Über die bedeutendste musiktheoretische Abhandlung zur Musik im Mittelalter aus 
den Anfängen der Musikwissenschaft. - Selten.

DANCKERT, W.: Ursymbole melodischer Gestaltung. Beiträge zur Typologie der 
Personalstile aus 6 Jahrhunderten der abendländischen Musikgeschichte. Kassel, 
Bärenreiter 1932. 198 S. Wenige Buntstifteintragungen. OLn.	                      € 20,–

DART, Th.: Practica musica. Vom Umgang mit alter Musik. (Übersetzt von A. 
Briner). Bern, A. Francke (1959). 211 S. OLn. (Sammlung Dalp, Bd. 29).   € 20,–

DEUTSCH, L.: Individual-Psychologie im Musikunterricht und in der Musi-
kerziehung. Ein Beitrag zur Grundlegung musikalischer Gemeinkultur. Leipzig, 
Steingräber 1931. 208 S. OHLn.                                                                        € 25,–

DRATH, T.: Musiktheorie enthaltend Elementar-, Harmonie- und Formenlehre 
in kurzgefassten Erläuterungen, Regeln, Notenbeispielen und Übungsaufgaben. 
Berlin, Stubenrauch 1870. IV S., 348 S., Titelblatt gestempelt. OHLn.	        € 35,–

DUBOIS, Th.: Notes & Études d'harmonie pour servir de supplément au traité de 
H. Reber. Paris, Heugel (1889). Quart. 2 Bl., 271 S. (Faksimile der Handschrift), 
2 Bl. Zahlreiche Notenbeispiele. Titel mit Stempel und Namen von alter Hand.
                                                                                                                               € 45,–
Erste Ausgabe. - H. Rebers "Traité d'harmonie" erschien 1862, ein Supplement 1870. 
Sein Harmonielehretraktat avancierte zum Standardwerk, er galt schon zu Lebzeiten 
als Klassizist. Théodore Dubois war seit 1871 Prof. für Harmonielehre und Kontra-
punkt am Pariser Conservatoire. Die vorliegende erste Abhandlung zur Harmonielehre 
gilt als unerlässliche Ergänzung des Reber'schen Lehrwerks. - Vgl. MGG², 5, 1474 f.

DUBOIS, Th.: Traité de contrepoint et de fugue. Paris, Heugel (VerlagsNr. H. & 
Cie. 20404) (1901). Quart. VII, 310 S. mit zahlreichen Notenbeispielen. Anstrei-
chungen und Notizen auf den ersten Blatt. Titel gestempelt. Schöner Halbleder-
band der Zeit.                                                                                                      € 150,–
Erstausgabe des ausführlichen Lehrwerks in 4 Teilen: 1. Contrepoint simple. 2. Imit-
ations 3. Contrepoint double, triple et quadruple. 4. Fugue. Dieses Lehrwerk wurde 
von mehreren Schülergenerationen an zahlreichen französischen Conservatoires be-
nutzt. - Vgl. MGG², 5, 1473 ff.
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DUMONT DOKUMENTE. - Kommentare zur Neuen Musik. Köln, 1960. 217 
S., zahlr. Photos. OKt.                                                                                          € 20,–
Eine Auswahl von Artikeln aus der Informationsschrift über serielle Musik "Die Rei-
he" in ungekürzter Fassung. Aufsätze von Stockhausen, Boulez, Eimert Metzger, Stra-
winsky, Krenek, Schönberg, Webern, Cage u. a.

EIMERT, H.: Lehrbuch der Zwölftontechnik. Wiesbaden, 1950. 61 S. OKt. 	
                                                                                                                                € 20,–
Erstausgabe. - Diese frühe theoretische Schrift zum Thema will "Vorurteile beseitigen 
und den Blick auf die inneren Materialvorgänge [...] lenken" (Vorwort).

EISENMANN, A.: Elementartechnik des musikalischen Vortrags. Ein Handbüch-
lein für Musiker und Musikfreunde. Stuttgart, A. Auer 1911. 3 Bl., 149 S. OLn. 
(Auer's Taschenbuch für die Musikwelt II.).                                                      € 10,–

EITZ, C.: Das Tonwort. Bausteine zur musikalischen Volksbildung. Hg. von F. 
Bennedik. Leipzig, B. & H. 1928. IX, 183 S. 5 Tafeln. OLn.	                       € 15,–

ELSNER, Emilie: Untersuchung der instrumentalen Besetzungspraxis der welt-
lichen Musik im 16. Jhdt. in Italien. Diss. phil. Berlin, 1933. Ohlau, H. Eschen-
hagen. 90 S., 4 Tafeln. OU.                                                                                 € 25,–

ERPF, H.: Der Begriff der musikalischen "Form". Diss. phil. Leipzig, 1913. Stutt-
gart, Union Deutsche Verlagsgesellschaft. 33 S. OU.	                                      € 20,–

ERPF, H.: Studien zur Harmonie- und Klangtechnik der neueren Musik. Leipzig, 
B. & H. 1927. V, 235 S. OKt.                                                                             € 40,–
Standardwerk.

ETESSE, E.: Traité théorique et pratique d'instrumentation pour harmonies et 
fanfares. 2me Édition, Tours, Etesse [um 1890]. Quart. III, 96 S. mit zahlreichen 
Abbildungen und Notenbeispielen. Titel gestempelt, wenige Anmerkungen von 
alter Hand. Halblederband der Zeit.                                                                  € 30,–
Seltene Abhandlung. - Einführung in die Theorie sämtlicher Schlag- und Blasinst-
rumente eines Orchesters. Alle Instrumente sind abgebildet und ausführlich erklärt.

FAISST, I.: Beispiele und Aufgaben zur Harmonielehre. Als Manuscript gedruckt. 
Stuttgart, Ebner [1914]. 126 S. OLn.	                                                    € 20,–

FALDIX, G.: Die ästhetische Wirkung der Intervalle. Rostock, G. B. Leopold 
1908. 16 S. OKt.                                                                                                  € 10,–
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FELLERER, K. G.: Einführung in die Musikwissenschaft. Zweite  neubearb. und 
erw. Auflage. Hamburg, Wagner (1953). 190 S. OLn.	                                     € 12,–

FELLERER, K. G.: Der Palestrinastil und seine Bedeutung in der vokalen Kir-
chenmusik des 18. Jahrhunderts. Ein Beitrag zur Geschichte der Kirchenmusik 
in Italien und Deutschland. Augsburg, Filser 1929. 366 S. Mit zahlreichen No-
tenbeispielen. OKt.                                                                                              € 45,–

FESTSCHRIFT. - LILIENCRON. - Festschrift zum 90. Geburtstage Rochus 
Freiherrn von Liliencron überreicht von Vertretern deutscher Musikwissen-
schaft. (Hrsg. von H. Kretzschmar). Leipzig, Breitkopf & Härtel 1910. 17 S. Ln. 
                                                                                                                               € 45,–
Enthält 33 musikwissenschaftliche Beiträge u.a.: Buhle. Das Glockenspiel in den Mi-
niaturen des frühen Mittelalters; Goldschmidt: Das Cembalo im Orchester der ital. 
Oper der zweiten Hälfte des 18. Jh.; Prüfer, A.: J. H. Scheins Cymbalum Sionium; 
Riemann: Basso ostianto und Basso quasi ostianto; Schiedermair: Eine Autobiogra-
phie Pietro Generalis; Schmitz: Zur musikalischen Bedeutung der Harsdörfferschen 
"Frauenzimmergesprächsspiele"; Weinmann: Die Proskesche Musikbibliothek in 
Regensburg; Wolf: Deutsche Lieder des 15. Jhdts; Wolffheim: Mitteilungen zur Ge-
schichte der Hofmusik in Celle (1685 - 1706) und über A. M. Brunckhorst. - Ohne 
S. 17 - 32 sowie Tafel I-III.

FISCHER, H. [Hrsg.]: Handbuch der Musikerziehung. Berlin, Lemmer 1954. 
530 S. Mit 190 Abb. und 11 farbigen Tafeln. OLn.                                          € 30,–

FLEISCHER, O.: Die Germanischen Neumen als Schlüssel zum altchristlichen 
und gregorianischen Gesang. Frankfurt, Verlagsanstalt 1923. Quart. 156 S. Text, 
115 S. Gesänge in Neumen und Notenschrift. OKt. (Ausgebleicht).             € 80,–
Erstausgabe. - Mit Wiedergaben von Gesängen in Neumen und in moderner Noten-
schrift auf 115 Notentafeln und mit einer Entzifferungstabelle.

FLEISCHER, O.: Neumen-Studien. Abhandlungen über mittelalterliche Ge-
sangs-Tonschriften. Theil 1-2 [von 3]. 2 Bände. Leipzig, Fleischer 1895-97. 
Quart. 5 Bl., 128 S.; 4 Bl., 136 S. OU. 	                                                     € 90,–
Inhalt: "Über Ursprung und Entzifferung der Neumen" sowie "Das altchristliche Re-
citativ und die Entzifferung der Neumen".
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FRANCO [VON KÖLN]: Ars cantus mensurabilis. Ausgabe von E. de Cousse-
maker nebst 2 handschriftlichen Fassungen. Hrsg. von F. Gennrich. Darmstadt, 
1957. 15 S. Einführung; [20 S.] lateinischer Text mit Noten; 8 S. Text mit Noten; 
10 und 12 S. Faksimiles. OKt. (Musikwiss. Studien-Bibliothek 15/16).          € 20,–
Materialien für Seminarübungen.

FRANKENBERGER, H.: Abhandlung über musikwissenschaftliche Fragen. 
Hrsg. von H. Gresky. Sondershausen, A. Eupel 1925. 60 S. OU. 	        € 10,–
Aus dem Inhalt: Aus Frankenbergers (1824-1885) Abhandlungen: Orgeln und Mu-
sikleben in Sondershausen, Musikunterricht in den Schullehrerseminaren; Urteile von 
Zeitgenossen über Frankenberger und seine Werke, Aus Nachrufen.

FROBENIUS, W.: Johannes Boens Musica und seine Konsonanzlehre. Stutt-
gart, Musikwiss. Verlags-Gesellsch. 1971. 193 S., mit einer gefalteten Tafel. OKt. 
                                                                                                                                 € 20,–

GAL, H.: Anleitung zum Partiturlesen. Wien, Wiener Philharmoniker Verlag 
1923. 46 S., eine Falttafel. OKt.	                                                                    € 10,–

GALSTON, G.: Studienbuch. Berlin, Cassirer 1910. VIII, 221 S. OLn.         € 30,–
Dieses Buch ist als 'Berater, Anreger, Förderer beim Studium eines  [Klavier-]Werkes 
in seiner unentstellten, ursprünglichen Gestalt zu betrachten.'  Es zeigt den  Versuch 
eines Klavier-Virtuosen seine Erfahrungen und Wahrnehmungen in Werken von 
Bach, Beethoven, Chopin, Liszt und Brahms weiterzugeben.

GANZER, K. und L. KUSCHE: Vierhändig. Hrsg. von E. Heimeran. 8.-12.Tsd. 
(München), Heimeran (1954). 166 S. und 15 S. Notenanhang. OHLn.       € 15,–
Ein Führer für Freunde des Vierhändigspiels und des Spiels auf zwei Klavieren. Mit 
dem Stich-Faksimile einer unbekannten Jugendsonate von Mozart. Vermehrte Neu-
auflage mit dem "Notenschrank", einem Verzeichnis der gesamten, heute lieferbaren 
Notenliteratur unter Angabe der Verlage und Preise.

GARCIA, R.: The Professional Arranger Composer. 2. Printing. New York, (1954). 
Quart. 172 S. Zahlr. Notenbeispiele. OKt. 	                                                     € 30,–
Anschauliche Kompositionsschule für moderne Musik in 6 Büchern. Filmmusikken-
nern ist der Name des Komponisten Russel Garcia (*1916) in erster Linie mit der 
Tonschöpfung zum 1960er Film "The Time Machine" verknüpft, für die er zwei un-
vergessliche melodische Themen beigesteuert hat. Zudem arbeitete im Team als Band-
leader, Arrangeur und Songschreiber.
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GATZ, F. M.: Die Musik-Ästhetik großer Komponisten. Ein Quellenbuch der 
Musik-Anschauungen von Schumann, Liszt, Wagner, Busoni, Pfitzner, Schönberg 
mit Einführung und Erläuterungen. Stuttgart, F. Enke 1929. 144 S. OLn.   € 25,–

GEDALGE, A.: Traité de la Fugue. 1re Partie: De la fugue d'Ecole. Paris, Enoch 
[1901]. Quart. X, 379 S. mit zahlreichen Notenbeispielen. Titel mit Namenszug. 
Original-Jugendstil-Leinenband. 	                                                                    € 45,–
Erstausgabe des monumentalen, unübertroffenen Werkes über die Fuge. Der Autor 
war Professor für Kontrapunkt und Fuge am Pariser Conservatoire. Zu seinen Schü-
lern gehörten u. a. Schmitt, Ravel, Milhaud und Honegger.

GEORGIADES, Th.: Musik und Sprache. Das Werden der abendländischen Mu-
sik dargestellt an der Vertonung der Messe. Berlin, Springer (1954). 142 S. Mit 
zahlreichen Notenbeispielen. OLn. Ein Wasserfleck an der oberen Kante. (Ver-
ständliche Wissenschaft 50).	                                                                     € 20,–

GIAZOTTO, R.: Musurgia nova. (Mailand), Ricordi (1959). 252 S., 10 Tafeln, 
zahlreiche Notenbeispiele im Text. OLn.                                                           € 30,–
"Neue Musikkunde", die sich als Nachfolgerin zur 1650 erschienenen "Musurgia uni-
versalis" von Atanasio Kircher sieht.

GOLDSCHMIDT, V.: Über Harmonie und Complication. Berlin, Springer 1901. 
IV, 136 S. mit 28 Figuren. OLn.                                                                         € 55,–
Selten und gesucht. - Krystallformen, Harmonie der Töne, Harmonie der Farben, 
Complication, Harmonie und Complication in Gehirn und Psyche.

GRABNER, H.: Allgemeine Musiklehre. 7. bedeutend erw. Aufl. Kassel, 1959. 
XII, 356 S., zahlreiche Notenbeispiele.                                                              € 15,–

GRABNER, H.: Anleitung zur Fugenkomposition. 2. durchgesehene Auflage. 
Leipzig, (1935). 38 S., zahlr. Notenbeisp. im Text. OKt.                                  € 15,–

GRABNER, H.: Allgemeine Musiklehre als Vorschule für das Studium der Har-
monielehre, des Kontrapunktes, der Formen- und Instrumentationslehre. 2., ver-
änd. Aufl. Stuttgart, 1930. XII, 254 S., 3 Bl., mit einem Notenanhang von 46 S. 
OLn.	                                                                                                                  € 15,–

GRABNER, H.: Der lineare Satz. Ein neues Lehrbuch des Kontrapunktes. Stutt-
gart, E. Klett (1930). Quer-Oktav. 187, (5) S. HLn.                                         € 25,–
Erstausgabe des bekannten Lehrwerkes. Grabner war ein Schüler Max Regers.
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GRABNER, H.: Musikalische Werkbetrachtung. Stuttgart, (1950). 4 Bl., 171 S. 
OHLn.	                                                                                                                 € 15,–

GRÄDENER, C. G. P.: System der Harmonielehre. Hamburg, Grädener 1877. 
XI, 299 S. Pp.                                                                                                       € 40,–

GRANDMOUGIN, Ch.: Études sur l'esthétique musicale. Paris, A. Charles 1900. 
2 Bl. 271 S. OKt.	                                                                                                 € 15,–

GRIESBACHER, P.: Kontrapunkt. Leitfaden zur Verbindung von Melodien nach 
freier Methode. Op. 145. Regensburg, A. Coppenrath 1910. VIII, 252 S., 4 S. 
Verlagsanzeigen. Pp. mit aufgeklebtem OU.	                                                    € 20,–

GRUNSKY, K.: Musikästhetik. Neudruck. Berlin und Leipzig, G. J. Göschen 
1919. 178 S. HLn. mit aufgezogenem OU. (Sammlung Göschen).                € 10,–

GÜMBEL, M.: Arbeitsblätter zur Tonsatzlehre. Heft 2: Harmonielehre in Stich-
worten. Stuttgart, Ichthys (1968). 64 S. OKt. (Studium Musicale, Ed. Nr.  527). 	
                                                                                                                               € 15,–
Zu jeder Übung sind freie Notenlinien hinzugefügt.

GÜMPEL, K.-W.: Zur Interpretation der Tonus-Definition des Tonale Sancti Ber-
nardi. Wiesbaden, Steiner 1959. S. 27-51. Kt. [Separatdruck aus: Akademie der 
Wiss. und der Lit., Abhandlungen der Geistes- und Sozialwiss. Klasse 1959. Nr. 
2.].                                                                                                                         € 10,–

GUSINDE, A.: Übungsschule für musikalische Gehörbildung. Leipzig, B. & H. 
1911. XXI, 227 S. OKt. (Handbücher der Musiklehre VI).                             € 10,–

HALM, A.: Einführung in die Musik. Berlin, Deutsche Buchgemeinschaft (1926). 
335 S., zahlreiche Notenbsp., Unterstreichungen und handschr. Anmerkungen, 
Notenbsp. als Beilage. OHLdr.                                                                            € 10,–
Musikalische Begriffe; was heißt Musik verstehen; Probleme der Form; alte Kirchen-
musik; die verschiedenen Tonarten.

HALM, A.: Harmonielehre. Berlin, 1925. 128 S., XXXI S. Notenbsp. OLn. 
(Sammlung Göschen).                                                                                             € 10,–

HALM, A.: Von zwei Kulturen der Musik. 3. Auflage mit einer Einführung (und 
herausgegeben) von G. Wyneken. Stuttgart, E. Klett (1947). XLIV, 254 S., 1 Bl. 
Beilage. OPp.                                                                                                        € 25,–
"Halm stellt der Fuge, in der die Form als Funktion des Themas erscheint, die Sonate 
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116

117

118

119

120

121

122

gegenüber, in der umgekehrt das Thema, das rudimentär sein kann, eine Funktion der 
Form ist". (Dahlhaus, Beethoven. Laaber 1987, S. 309).

HANSLICK, E.: Vom Musikalisch-Schönen. Ein Beitrag zur Revision der Ästhe-
tik der Tonkunst. Darmstadt, Wissenschaftliche Buchgesellschaft 1973. VI, 104 
S. Nachdruck der 1. Auflage, Leipzig 1854. OLn.                                           € 10,–

HÄNZER, W: Die Naturseptime im Kunstwerk. Bern, Büchler 1926. 116 S., 1 
gef. Beilage. OKt.                                                                                                € 20,–
Der organischen Einführung der Naturseptime in die Harmonielehre ist in dieser Ar-
beit die Entwicklung der Musiktheorie des Abendlandes sowie die wichtigsten An-
schauungen der Akustik und Tonpsychologie vorangestellt.

HARBURGER, W.: Die Metalogik. Die musikalische Logik. Geometrie der Emp-
findungen. München, Musarion 1919. XV, 336 S. OPp.                                 € 40,–

HASENCLEVER, R.: Die Grundzüge der esoterischen Harmonik des Alterthums, 
im Anschlusse an die Schrift des Freiherrn A. von Thimus über die harmonikale 
Symbolik des Alterthums. Köln, M. DuMont-Schauberg 1870. Quart. IV, 47 S. 
wenige Bl. stockfleckig. Original-Umschlag.                                                     € 60,–
Erste Ausgabe. - Enthält eine Untersuchung über die pythagorische Zahlenlehre u. 
Harmonik und deren Beziehung zur altsemitisch-hebräischen Überlieferung in An-
lehnung u. als Ergänzung zu Thimus" Studie über die harmonikale Symbolik des Al-
terthum".

HAUER, J. M.: Vom Melos zur Pauke. Eine Einführung in die Zwölftonmusik. 
Wien, UE 1925. 22 S. Notenbeispiele. Titel mit handschriftl. Namenszug. OKt. 
(J. M. Hauer Theoretische Schriften, Bd. I).                                                     € 90,–
A. Schönberg gewidmet.

HAUFF, J. C.: Das Studium des einfachen Contrapunktes, der Nachahmung und 
des figurirten Chorales. Frankfurt, Ch. Winter 1868. Quart. VI, 196 S. Pappband.                
                                                                                                                                € 90,–
Bd. 2 der "Theorie der Tonsetzkunst" von dem Mitbegründer der Frankfurter Musik-
schule (Joch’sches Konservatorium).

HEINEMANN, R.: Untersuchungen zur Rezeption der seriellen Musik. Regens-
burg, G. Bosse 1966. 227 S. OKt. (Kölner Beiträge zur Musikforschung, Hrsg. 
von K. G. Fellerer, Bd. XLIII).                                                                            € 35,–
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HEINITZ, W.: Strukturprobleme in primitiver Musik. Hamburg, De Gruyter 
1931. IV, 258 S., 68 Notentafeln, 13 Tabellen, 17 Beispiele. Teils mit Anstrichen 
im Text. OLn.                                                                                                       € 20,–
Habilitationsschrift. - Ab S. 199: I. Transskriptionen; II. Vergleichende Analysen; III. 
Abstrahierte Skalen. - Sehr selten.

HELM, J.: Die Form der musikalischen Composition in ihren Grundzügen sys-
tematisch und leichtfasslich dargestellt. Erlangen, A. Deichert. 1872. IV, 116 S. 
Pp.                                                                                                                         € 20,–

HENSEL, W: Musikalische Grundlehre. Ein Wegweiser für Laien. Kassel, Bären-
reiter 1936. 123 S. Zahlreiche Notenbeispiele, OKt.                                         € 10,–

HERING, G.: Ordnungslehre der Musik. der nicht-metaphysische Teil einer Phi-
losophie der Musik. Diss. phil. Leipzig 1926. Hesse & Becker. 63 S. OU.     € 15,–

HIENTZSCH, J. G.: Theorie der Musik, insbesondere Harmonielehre und Cont-
rapunkt. [Aus]: Eutonia, Band 1. 1829. S. 61-86. Kt.                                     € 10,–

HILLE, R.: System und Praxis der Eitzschen Tonwortlehre nebst einigen Kapiteln 
über Musikgeschichte und Musikpflege im Schulunterricht. Osterwieck, Zick-
feldt 1927. VIII, 112 S. OKt.                                                                             € 10,–

HINDEMITH, P.: Aufgaben für Harmonie-Schüler und Harmonieübungen für 
Fortgeschrittene (A Concentraded Course in Traditional Harmony, Bd. I u. II). 
Mainz, (1949). 134 S., 70 S., zahlreiche Musikbeispiele. OKt.	                         € 20,–

HINDEMITH, P.: Harmonieübungen für Fortgeschrittene. (Traditional Harmo-
ny II). Mainz, (1949). 70 S., zahlreiche Musikbeispiele. OKt.	                       € 10,–

HINDEMITH, P.: Unterweisung im Tonsatz. Theoretischer Teil. [Bd. 1 von 3]. 
Mainz, 1940. 252 S., 1 gefaltete Tabelle. OKt.                                                  € 20,–
Erstausgabe. - Theoretisches Hauptwerk des wohl einflussreichsten  deutschen Kom-
ponisten seiner Generation, wenngleich nicht unumstritten.

HINDEMITH, P.: Unterweisung im Tonsatz. 2 Bde. Bd. 1: Neue, erweiterte Aus-
gabe. Mainz, 1939/40. 260 S., 1 gef. Beil.; 189 S., zahlr. Notenbsp. OKt.     € 45,–
Bd. 1: Unterweisung im Tonsatz. Bd. 2: Übungsbuch für den zweistimmigen Satz. 
Ein 3. Band unter dem Titel "Der dreistimmige Satz" wurde 1970 aus dem Nach-
lass herausgegeben. - Theoretisches Hauptwerk des wohl einflussreichsten  deutschen 
Komponisten seiner Generation, wenngleich nicht unumstritten.
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HOFFMANN, J.: Harmonie- (Generalbass-) Lehre. Leitfaden zum Unterrichte 
und zur Selbstbelehrung. Mit zahlr. Notenbeispielen. (2. Aufl.). Wien Haslinger 
[nach 1849]. [Angebunden:] Neueste vollständige Compositions-Schule. Ein the-
oretisch-praktischer Leitfaden mit zahlreichen Noten-Beispielen zum Unterrichte 
und zur Selbstbelehrung für Candidaten der Tonsatzlehre ... 2 Werke in 1 Bd. 
Wien, Haslinger [nach 1849]. Folio. 2 Bl., 77 S. Stockfleckig. Widmung im Vor-
satz. Titel mit Notiz von alter Hand.; 1 Bl., 139 S. mit zahlreichen Notenbeispie-
len. Blindgeprägter Leinenband der Zeit. 	                                                  € 250,–
Außerordentlich seltene Musiktheorie. - Kein Exemplar in deutschen und österreichi-
schen Bibliotheken. Joachim Hoffmann (geb. 1788) war seit 1815 in Wien als Kom-
ponist und Leiter einer Musikschule tätig; nicht MGG; nicht CPM.

HOWARD, W.: Rhytmik, Metrik, Ton- und Stillehre. Jena, W. Howard 1918. 
VIII. , 205 S. OKt. (Auf dem Wege zur Musik, Bd. II).	                       € 30,–

HOYA, A. v. d.: Studienbrevier für Musikinstrumentalisten (Streichinstrumen-
talisten und Pianisten). Regensburg, G. Bosse 1919. 302 S. OPp. Angeschmutzt. 	
                                                                                                                               € 30,–
Inhalt: Zur Berufswahl und sozial-wirtschaftlichen Sachlage. Die Faktoren und Be-
dingungen der musikalischen Veranlagung. Vom Wesen der Technik. Vom Studieren. 
Von der Individualisierung des Studiums (in 3 Teilen). Die Energiequellen und ihre 
Ausnützung.

HUBER, Clara [Hrsg.]: Kurt Huber zum Gedächtnis. Bildnis eines Menschen, 
Denkers und Forschers. Regensburg, 1947. 172 S. Mit 8 Abbildungen und 2 Bl. 
mit Notendrucken des Komponisten Huber (Aus: Bayrische Tänze für Klavier zu 
4 Händen; Wiegenlied für Singstimme und Klavier). OPp.                            € 25,–
Mit Beiträgen u. a. von O. Ursprung, A. Wenzl, G. Schischkoff, T. Georgiades, Mirok 
Li, C. Orff und Kurt Huber. - Verzeichnis der erschienenen Schriften Hubers sowie 
eine Liste seines Nachlasses.

HUGOUNENC, J.: Cours complet d'harmonie présenté sous une forme nouvelle 
en contenant quelques notions d'instrumentation lyrique et militaire. 2 Bde. Pa-
ris, Enoch & Cie. (VerlagsNr. E.F. & Cie. 1369-1370) 1899-1901. Quart. 2 Bl., 
VI, 231 S. mit zahlreichen Notenbeispielen; 1 Bl., 291 S. Noten. Titel gestempelt, 
Halblederbände der Zeit.	                                                                                   € 60,–
Erstausgabe des umfangreichen Lehrwerkes. Exemplar des Autors mit dessen eigen-
händigem Namenszug auf beiden Titelblättern. Der 2. Band (in 3. Aufl.) enthält 250 
Notenbeispielen zu den Kapiteln des 1. Teils.
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HUSLER, F.: Das vollkommene Instrument. Erweckung des neuen musischen 
Bewußtseins. Einführung Carl Zuckmayer. Stuttgart, Belser (1970). 132 S., 8 Ta-
feln. OLn.                                                                                                             € 15,–

HUSMANN, H.: Fünf- und siebenstellige Centstafeln zur Berechnung musikali-
scher Intervalle. Leiden, E. J. Brill 1951. VIII, 16 S. OKt. (Ethno-Musicologica, 
Vol. II).                                                                                                                  € 20,–

HUSMANN, H.: Einführung in die Musikwissenschaft. Heidelberg, Quelle & 
Meyer 1958. 268 S. OHLn.                                                                                 € 25,–

JAKOBI, T.: Die Kunst des Partiturspielens. Berlin/Wunsiedel, M. Hesse (1956). 
158 S. OHLn. (Hesses Handbücher der Musik, Bd. 105).                               € 15,–

JAZZ. - BERENDT, J.-E.: Das neue Jazzbuch. Entwicklung und Bedeutung der 
Jazzmusik. Frankfurt, Fischer 1965. 231 S., 6 S. Lexikon, 48 Abb. 21 S. Disco-
graphie, 9 S. Namen- u. Stichwortverz. OKt.                                                    € 10,–

JAZZ. - BERENDT, J.-E.: Das Jazzbuch. Von Rag bis Rock. Entwicklung, Ele-
mente, Musiker, Sänger, Combos, Big Bands. Neue illustr. Ausg. Frankfurt, W. 
Krüger 1976. 371 S., 6 S. Lexikon, 20 S. Diskographie, Fotonachweis, 21 S. Re-
gister. OLn.                                                                                                           € 20,–

JAZZ. - FERSTL, E.: die schule des jazz mit 104 notenbeispielen. Nymphenburg 
1963. 224 S. OKt.                                                                                                 € 15,–
Ein teilweise während der Arbeit mit Schülern entstandenes Buch über die praktische 
und theoretische Beschäftigung mit den Problemen des Jazz.

JENTSCH, E.: Musik und Nerven. II. Das musikalische Gefühl. Wiesbaden, J. F. 
Bergmann 1911. VI, 95 S. OKt. (Grenzfragen des Nerven- und Seelenlebens 78).	
                                                                                                                               € 20,–

JOHNER, P. Dominicus: Neue Schule des gregorianischen Choralgesanges. 6. 
erw. Aufl. Regensburg, F. Pustet 1929. XX, 416 S. Ln.                                    € 20,–
P. Dominicus Johner war Benediktiner von Beuron.

JOHNER, D.: Wort und Ton im Choral. Ein Beitrag zur Aestetik des gregoriani-
schen Gesanges. 2. Aufl. Leipzig, B. & H. 1953. XV, 482 S., zahlr. Notenbeispiele 
im Text, 3 Notentafeln. OHLn.                                                                          € 40,–
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149
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156

JONQUIERE, A.: Grundriss der musikalischen Akustik. Ein Leitfaden für Musi-
ker und Kunstfreunde. Leipzig, Th. Grieben (L. Fernau) 1898.  XVI, 388 S. Mit 
63. Abb., 1 Tafel und zahlr. Notenbeispielen. Buntstift-Unterstreichungen. HLn. 	
                                                                                                                               € 40,–
Aus dem Inhalt: "Das reine Tonsystem und die musikalische Temperatur", "von der 
Klangfarbe und den musikalischen Instrumenten", "Interferenz, Schwebungen, Con-
sonanz und Dissonanz".

KALÄHNE, A.: Schallerzeugung mit mechanischen Mitteln. Sonderabdruck 
aus dem Handbuch der Physik, Band VIII. Hrsg. von H. Geiger und K. Scheel. 
Berlin, Springer [1926]. Kapitel 5, S. 151-295, 42 Abb., etw. stockfleckig. OU.  
                                                                                                                                   30,–
Nicht im Handel erhältlich. Selten!

KANT. - DAHLHAUS, C.: Zu Kants Musikästhetik. 5 Bl., 11 S. Aus: Archiv für 
Musikwissenschaft, 10, 1953, 4.                                                                         € 10,–

KAYSER, H.: Die Form der Geige. Aus dem Gesetz der Töne gedeutet. Zürich, 
1947. Quart. 34 S., 1 gefaltete Tafel. OKt. (Harmonikale Studien H. 2).         € 40,–
Mit reichhaltigem Zahlenmaterial.

KAYSER, H.: Harmonia Plantarum. Basel, Schwabe (1943). Quart. 324 S. zahlr. 
Abb. im Text und 11 Abb. auf Tafeln. OLn. 	                                                    € 120,–
Erstausgabe. - "Eines der Hauptanliegen der Kayserschen Harmonik ist es, an im-
mer neuen Beispielen Proportionen als kosmische Normen nachzuweisen" (MGG2, 
9, 1566).

KAYSER, H.: Ein harmonikaler Teilungs-Kanon. Analyse einer geometrischen Fi-
gur im Bauhüttenbuch Villard de Honnecourt. Zürich, Occident 1946. 47 S. 18 
Abb. OKt. (Harmonikale Studien, Heft 1).                                                      € 80,–

KELEMEN, M.: Klanglabyrinthe. Reflexionen eines Komponisten über die Neue 
Musik. Mit einem Interview von Joachim Kaiser. München, 1981. 186 S. OKt.	
                                                                                                                               € 10,–
KELLER, H.: Phrasierung und Artikulation. Ein Beitrag zu einer Sprache der 
Musik. Mit 152 Notenbeispielen. Kassel/Basel, Bärenreiter 1955. 92 S. OKt.                                                                                                                                            
                                                                                                                               € 10,–

KELLER, W.: Handbuch der Tonsatzlehre. Bd. 1 [von 2]: Tonsatzanalytik. Re-
gensburg, 1957. 365 S. Mit vielen Notenbeispielen und Falttafeln. OLn.      € 20,–
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157

158

159

160

161

162

163

164

165

KEPLER, J. - ATTELN, H.: Das Verhältnis Musik-Mathematik bei Johannes Kep-
ler. Ein Beitrag zur Musiktheorie des frühen 17. Jahrh. Diss. Erlangen. 1970. 128 
S., 9 S. Anhang, zahlr. Notenbeispiele und Abb. OKt.	                         € 15,–

KERN, E. und GLÄTTLI, H. H.: Die Beziehung zwischen Musiker und Musik-
instrument in sinnesphysiologischer Sicht. [Aus]: HNO 22, 297-308. (1974). 
Springer-Verlag.	                                                                                                  € 15,–

KNEIF, T.: Musiksoziologie. Köln, Gerig 1975. 152 S. OKt. (Musik-Taschen-Bü-
cher Theoretica Bd. 9).                                                                                          € 10,–

KONGRESSBERICHT. - BASEL. - KRETSCHMAR, H. u. a.: Bericht über den 
zweiten Kongress der internationalen Musikgesellschaft zu Basel vom 25.-27. 
September 1906. Leipzig, 1907. VIII, 247 S. Lnbd. 	                                        € 45,–
Vorträge und Aufsätze über Notationskunde, Ton-Psychologie, Aethetik, Altertum 
und Mittelalter, Instrumantalmusik, Oper, Oratorium, Lied, u. a.

KOSNICK, H.: Lebenssteigerungen. Ein neuer Weg zur Heilung und zur Lösung 
technischer Probleme des Instrumentalspieles und des Gesanges. Zugleich die Be-
gründung des Gesetzes der synthetischen Anatomie. München, Delphin (1927). 
180 S. OKt.                                                                                                           € 30,–

KÖTTER, E.: Der Einfluss übertragungstechnischer Faktoren auf das Musikhö-
ren. Eine experimentelle Untersuchung. Köln, 1968. 105 S., zahlr. Tabellen. OKt. 
(Veröffentlichungen des staatl. Inst. für musikforschung preuss. Kulturbesit, 
Hrsg. von H.-P. Reinecke, Band III).	                                                      € 12,–

KRAUSE, CH. FR. - SCHURDA, G.: Aesthetik und Musiktheorie des Philo-
sophen Chr. Fr. Krause. Ein Beitrag zu seiner philosophischen Rehabilitation. 
Münster, Helios 1932. 6 Bl. 247 S. HLn. (Universitäts-Archiv, phil. Abt. Bd. 7). 	
                                                                                                                                € 20,–
Krause (1781-1832) studierte Theologie, Mathematik und Philosophie. Er prägte den 
Begriff des Panentheismus (der "All-in-Gott-Lehre").

KREHL, S.: Allgemeine Musiklehre. Grundlegend umgearb. von R. Hernried. 3. 
Aufl. Berlin/Leipzig, W. de Gruyter 1933. 180 S. OLn. (Sammlung Göschen 220).                                                                                                                          
                                                                                                                               € 10,–

KREHL, S.: Kontrapunkt. Die Lehre von der selbständigen Stimmführung. Leip-
zig, W. de Gruyter 1920. 168 S. 152 Beispiele. OLn. (Sammlung Göschen 390).  
                                                                                                                               € 10,–
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KUHN, G.: Théorie de la Musique comprenant … 1re Partie. 5e Edition, Paris, 
Benoit (PlattenNr. K 1) [um 1855]. Folio. IV, 33 S. (stockfleckig). Titel gestem-
pelt. Pappband.	                                                                                                   € 80,–
Hervorragender französischer Musikgelehrter und Tonkünstler (1789-1858) absolvier-
te das Pariser Konservatorium und hatte dort Catel und Cherubini für Harmonielehre 
und Kontrapunkt als Lehrer. Er gab mehrere Lehrbücher heraus. - Mendel-Reissmann 
6, 186; Fétis 5, 131.

KURTH, E.: Grundlagen des Linearen Kontrapunkts. Einführung in Stil und 
Technik von Bachs melodischer Polyphonie. 5. Aufl. Hildesheim, 1977. XX, 532 
S., 1 Bl. Mit zahlreichen Notenbeispielen. OLn.                                              € 40,–

KURTH, E.: Musikpsychologie. Berlin, M. Hesse (1931). XII, 324 S. OLn.	
                                                                                                                                € 60,–

KURTH, E.: Romantische Harmonik und ihre Krise in Wagners "Tristan". Ber-
lin, M. Hesse (1923). XVI, 541 S. OLn.                                                            € 60,–

LACHÈZ, A.: Acoustique et optique des salles de réunions. Principes, observa-
tions et documents a concidérer pour la disposition des salles de théatres, am-
phithéatres, concerts temples et oratoires. Avec figures dans le texte. Paris, Chez 
l'auteur 1879. XX, 518 S. OBr.                                                                        € 100,–
Selten. 

LAVIGNAC, A. und L. de la LAURENCIE: Encyclopédie de la musique et dicti-
onnaire du Conservatoire. 2ème partie. Technique - Estétique - Pédagogie. 2 Bde. 
Paris, Librairie Delagrave 1929-30. Quart. 2 Bl., S. 2129-2718; 2 Bl., S. 2719-
3436. Zahlreiche Notenbeispiele und Abbildungen. Pbde. 	                       € 90,–
Der zweite Teil des bis heute umfassendste Werkes seiner Art in französischer Spra-
che. Bd. 1: Orchestration. Musique liturgique des différents cultes. Bd. 2: Estétique. 
- MGG², 10, 1355.

LEEUWEN BOOMKAMP, C. van: De Klanksfeer der oude Muziek in het bijzon-
der der 18de eeuwsche muziek voor strijkinstrumenten. Amsterdam, Hollandsche 
Uitgevershuis 1947. 128 S., 8 Tafeln, Notenbeispiele. OPp.	                       € 25,–

LEICHTENTRITT, H.: Musikalische Formenlehre. Leipzig, 1911. X, 238 S. 
OHLn. (Handbücher der Musiklehre VIII). 	                                                      € 15,–
Erstausgabe.
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LEICHTENTRITT, H.: Musikalische Formenlehre. 3. beträchtlich erw. Aufl. 
Leipzig, 1927. XVIII, 464 S. mit Notenbeispielen. OKt.                                 € 26,–
Standardwerk.

LESCHETIZKY, T. H.: Anleitung zum Partiturlesen. Neuausgabe. Wien, Wiener 
Philharmonischer Verlag (1942). 47 S., 1 gef. Beilage mit Partiturbeispielen und 
Abb. von Instrumenten. OKt.                                                                               € 10,–

LOEWENGARD, M.: Lehrbuch der Harmonie. 14. Aufl. Berlin, A. Stahl 1930. 
VII, 132 S. OLn.	                                                                                                  € 10,–

MACH, Ernst: Einleitung in die Helmholtz'sche Musiktheorie. Populär für Mu-
siker dargestellt. Graz, Leuschner und Lubensky 1866. VIII, 98 S. mit 14 Holz-
schnitten im Text, 2 gef. Tafeln. Halbleinenband der Zeit.                            € 300,–
Erstausgabe. - Frühe akustisch-physikalische Schrift des berühmten Österreichischen 
Physikers und Philosophen. Seinem Prinzip der Denkökonomie folgend stellt er die 
Helmholtz'sche Musiktheorie, "welche die Gesetze der Tonkunst auf einfache physi-
kalische und physiologische Gesetze gründet, die Akustik, die Musiktheorie und die 
Ästhetik in Verbindung bringt" (S.1) populär für Musiker dar. - MGG 8, 1390.

MACPHERSON, S.: Rudiments of Music. New Edition. London, J. Williams 
1939. 84 S. OKt.                                                                                                     € 5,–

MAHLER, T.: Leipziger Notenschrift-System für Blinde. Leipzig, Selbstverlag 
1925. 16 S. Stockfleckig. Pp. mit aufgez. OU.	                                       € 10,–

MAHLER. - STEPHAN, R.: IV. Symphonie. G-Dur. [Thematische Analyse]. 
München, W. Fink (1966). 40 S., 2 Bl. (Notenbeispiele). OKt. (Meisterwerke der 
Musik, Heft 5).                                                                                                      € 15,–
Vandenhoff 3107.

MAHLER. - SPECHT, R.: III. Symphonie D-Moll. Thematische Analyse. Wien, 
UE [1916]. 27 S. OU. Feuchtigkeitsspuren. (Universal-Edition, No. 5783).  € 15,–
Erstausgabe. - Vandenhoff 2994.

MATTEI, S.: Méthode d'Accompagnement Pratique sur la Basse chiffrée. Seule 
Edition francaise. Paris, O. Legouix [um 1860]. 120 S., stockfleckig. HLdr.   
                                                                                                                               € 60,–
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MEISSNER, H.: Beitrag zur Entwicklung des "musikalischen Sinnes" beim Kin-
de während des schulpflichtigen Alters. Diss phil. Leipzig. Berlin, Trowitzsch & 
Sohn 1914. 64 S. OBr. (Sonderausgabe aus "Die Stimme Centralblatt für Stimm- 
und Tonbildung", 9. Jahrgang).	                                                                     € 20,–

MENGEWEIN, C.: Die Ausbildung des musikalischen Gehörs. Ein Lehrbuch in 
drei Teilen. 1. Teil. Leipzig, B. & H. 1908. XII, 66 S. OKt.                            € 10,–

MERSMANN, H.: Musikhören. Potsdam, Sanssouci Verlag (1938). Quart. 294 S. 
OLn.                                                                                                                      € 25,–

MERSMANN, H.: Musiklehre. Berlin, M. Hesses (1929). XVI S., 265 S. zahlr. 
Notenbeisp. u. Abbildungen, OKt.                                                                    € 15,–

MERZBACH, A.: Die Sprachiteration und ihre Lokalisation bei Herderkrankun-
gen des Gehirns. (Berlin?), 1928. S. 210-319 mit zahlr. Abb. Mit handschriftlicher 
Widmung des Verfassers. Ln. (Journal f. Psychologie und Neurologie. Bd. 36, 3 
u. 4).                                                                                                                     € 75,–

MEYER, H.: Linie und Form. Bach - Beethoven - Brahms. Leipzig, C. F. Kahnt 
1930. 235 S. OLn.                                                                                                  € 15,–
Analysen zu Bachs Sinfonia h-moll und Es-Dur, Beethovens Sonate Op. 57 und 
Brahms Klavierstücke Op. 118, II-VI.

MEYLAN, R.: L'énigme de la musique des basses danses du quinzième siécle. 
Berne und Stuttgart, P. Haupt (1968). XI, 121 S. OKt. (Publications de la société 
suisse de musicologie, Série II Vol. 17).	                                                     € 20,–

MICHAELIS, A.: Theoretisch-praktische Vorstudien zum Kontrapunkte und 
Einführung in die musikalische Komposition mit zahlr. in den Text gedr. Noten-
beisp. Hannover, L. Oertel 1885. VI, 159 S. Pp.                                              € 25,–

MILLER, D. C.: The science of musical sounds. (Second Edition), New York, The 
Macmillan Company 1922. 286 S., 1 gef. Beilage. OLn.                                 € 15,–

MÖLLER, H.-J.: Musik gegen "Wahnsinn". Geschichte und Gegenwart musik-
therapeutischer Vorstellungen. Stuttgart, J. Fink (1971). 85 S. OLn.	        € 10,–

MONKE, W. u. RIEDEL, H. [Hrsg.]: Lehrbuch des Musikalienhandels. Bonn, 
Musikhandel Verlagsgesellschaft 1971. 296 S., zahlreiche Abb. und Notenbeisp. 
OLn.	                                                                                                                  € 20,–
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MOOS, P.: Dei deutsche Ästhetik der Gegenwart. Mit besonderer Berücksich-
tigung der Musikästhetik. Versuch einer kritischen Darstellung. Erster Band: 
Die psychologische Ästhetik. Berlin, Schuster & Loeffler (1919). 484 S. OHLn. 
                                                                                                                               € 20,–

MOOS, P.: Moderne Musikästhetik in Deutschland. Historisch-kritische Ueber-
sicht. Leipzig, H. Seemann 1902. VI, 455 S. OLn.	                                       € 40,–

MOOS, P.: Die Philosophie der Musik. Von Kant bis Eduard von Hartmann. Ein 
Jahrhundert deutscher Geistesarbeit. 2. erg. Aufl. Stuttgart, Dt. Verlagsanstalt 
1922. 666 S. OHLn.                                                                                             € 35,–

MÜLLER-BLATTAU, J. [Hrsg.]: Hohe Schule der Musik. Handbuch der gesam-
ten Musikpraxis. 4 Bde. Potsdam, Athenaion 1935-38. Quart. OLn. 	      € 250,–
Bd. 1: Lehre von den Elementen; Lehre von der Erfindung und Gestaltung. Bd. 2: In-
strumentation; Chor u. Orchester. Bd. 3: Gesang; Tasten- und Saiteninstrumente. Bd. 
4:  Holz- und Blechblasinstrumente. Schlaginstrumente. Militär- und Marschmusik. 
Tanzmusik. Partiturspiel.

MÜNCH, Amalie: Die Musik in Schule und Haus. 2 Teile, Leipzig, B. G. Teubner 
1907. 2 Bl. 248 S. VI, 432 S. OLn. und Kt. 	                                                     € 30,–
I: Gesangmethodik und Harmonielehre; II: Ästhetik der Musik. Musikgeschichte und 
musikalische Formenlehre.

NAUMANN, E.: Darstellung eines bisher unbekannt gebliebenen Stylgesetzes im 
Aufbau des classischen Fugenthemas. Berlin, R. Oppenheim 1878. 69 S. Pp. 
                                                                                                                                 € 30,–
Versuch der Festlegung einer "Architektonik der Musik", ausgehend von den Bach-
schen Fugen. - Selten.

NEUMANN, F.: Die Zeitgestalt. Eine Lehre vom musikalischen Rhythmus. 2 Bde. 
Wien, 1959. 176; 160 S. OHLn.                                                                         € 35,–
Text- und Beispielband.

ORLOFF-TSCHEKORSKY, Tatjana: Mentales Training in der musikalischen 
Ausbildung. Das Orloff-Mentalsystem. Einführung von Erich Vanecek. Aarau, 
Nepomuk 1996. 93 S., Beilage 23 S. Notenbeisp. OKt. (Wege Musikpädagog. 
Schriftenreihe Bd. 8).                                                                                            € 5,–

PANCONCELLI-CALZIA, G.: Einführung in die angewandte Phonetik. Ein päd-
agogischer Versuch. Berlin, Fischer 1914. 131 S. Mit 118 Abb. und 3 Lichtdruck-
tafeln. OLn.                                                                                                          € 10,–
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PARIS, J. R.: Méthode concertante de musique à trois parties d'une difficulté 
graduelle et qui peuvent s'executer ensemble ou séparement à l'usage des Écoles 
populaires et des Pensionats. Paris, S. Richault (1855). 1 Bl. 92 S. Stockfleckig. 
Halbleinenband der Zeit.                                                                                    € 20,–

PARRY, C. H. H.: Style in musical art. London, Macmillan 1911. 438 S. Zahl-
reiche Notenbeispiele. OLn.                                                                              € 30,–

PASSALACQUA, C.: Biografia del Gregoriano con una presentazione di Guilio 
Confalonieri. Milano, Nuova Accademia 1963. 378 S., 8 Tafeln. OLn.	         € 30,–

PAUL, E.: Aufgabenbuch für den Unterricht in der Harmonielehre. 2. verm. und 
verb. Aufl. Leipzig, P. Papst 1914. 39 S., dazwischen 15 S. Notenpapier. OKt.
                                                                                                                               € 10,–

PEPPING, E.: Der polyphone Satz. I: der cantusfirmus-Satz. Berlin, 1943. 223 
S. OPp.                                                                                                                 € 15,–

PEPPING, E.: Der polyphone Satz. 2 Bde. Berlin, 1950/57. Klein-Oktav. 223, 
137 S. Mit zahlr. Notenbeispielen. OU.                                                            € 25,–

PETERS, I.: Die Grundlagen der Musik. Einführung in ihre mathematisch-phy-
sikalischen und physiologisch-psychologischen  Bedingungen. Leipzig/Berlin, 
Teubner 1927. 156 S. 32 Figuren. OLn.                                                            € 20,–

PETZOLD, E.: Elementare Raumakustik. Berlin, Bauwelt 1927. XII, 129 S. 50 
Figuren. OKt.                                                                                                       € 10,–

PIEPER, C.: Praktische Anleitung zum Kontrapunktieren. (Aufgabenbuch mit 
vielen ausführlichen Beispielen). Hannover, [1912]. 175 S. OLn. (Oertel's Mu-
sikbibl. Band 25).                                                                                                € 20,–

PISKO, F. J.: Die neuen Apparate der Akustik. Für Freunde der Naturwissenschaft 
und der Tonkunst. Wien, C. Gerold 1865. XIV, (1), 268, (4) S., 96 Holzschnitte. 
Pp.                                                                                                                          € 120,–
Über die Sammlung akustischer Apparate des R. König in Paris sowie die bahnbre-
chende Theorie von Helmholtz.

PISKO, F. J.: Die neuen Apparate der Akustik. Für Freunde der Naturwissenschaft 
und der Tonkunst. Wien, C. Gerold 1865. XIV S., 1 Bl. ,268 S., 2 Bl., Zahlreiche 
Holzschnitte im Text. Handschriftliche Widmung des Verfassers im Vorsatz. Roter 
Originalleinenband. Rücken etwas beschädigt. 	                                    € 350,–
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Über die Sammlung akustischer Apparate des R. König in Paris sowie die bahnbre-
chende Theorie von Helmholtz.

PIUTTI, C.: Regeln und Erläuterungen zum Studium der Musik-Theorie. Leip-
zig, F. Jost (1883). VI, 198 S., 5 gefaltete Notenbeilagen. OLn.                      € 30,–

POCHHAMMER, A.: Musikalische Elementar-Grammatik. Praktisch-theoreti-
sches Hilfsbuch für Lehrende zum Gebrauch an Musikschulen und im Privat-Un-
terricht, sowie für Lernende als Repetitorium und zum Selbstunterricht. Leipzig, 
H. Seemann (1901). VIII, 215 S. mit zahlr. Notenbeispielen. OLn.               € 10,–

POIRÉE, É.: Essais de Technique & d'Estétique musicales. Le discours musical: 
son principe ses formes expressives, précédé d'une étude sur les 'Maitres Chan-
teurs' de Wagner. Paris, H. Laurens (1922). 5 Bl., 116 S.; 2 Bl., 446 S. 650 Noten-
beispiele. OKt.                                                                                                     € 30,–
Abhandlung über musiktheoretische und ästhetische Fragen in Wagners "Meistersin-
ger".

RADAU, R.: Die Lehre vom Schall. Gemeinfaßliche Darstellung der Akustik. 2. 
Aufl. München, 1875. 4, 3 Bl.,  290 S., 108 Holzschnitte. OLn.	         € 35,–

RAINER, O.: Musikalische Graphik. Studien und Versuche über die Wechselbe-
ziehungen zwischen Ton- und Farbharmonien. Wien, Deutscher Verlag für Ju-
gend und Volk 1925. 116 S., 2 Bl., 8 farbige Tafeln und 37 Abb. im Text. OPp. 
Mit Schutzfolie.                                                                                                      € 90,–
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1915. 2 Bl., 17 S. OKt. (Studien zur Byzant. Musik, II. Heft).	                      € 10,–

RIEMANN, H.: Anleitung zum Generalbaß-Spielen. Harmonie-Übungen am 
Klavier. 4. Aufl. Berlin, 1917. XVI, 161 S. mit Notenbeispielen. OPp. (M. Hesses 
ill. Katechismen, Bd. 10).                                                                                      € 25,–

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229



30
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(1953). 24 S., 7 Tafeln. OKt. (Musikwiss. Arbeiten 8).                                    € 20,–

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268



34

269

270

271

272

273

274

275

SCHNEIDER, A. [Hrsg.]: Die Lehre der Akustik und Harmonie übertragen auf 
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meinen und für den Bau von Guitarren nach verschiedenen Systemen. Teil 3: Abstim-
mung der Geigenplatten und die diesbezüglichen Theorien. - Sehr selten.

SCHNEIDER, F.: Üben - was ist das eigentlich? Neue Erkenntnisse, alte Weishei-
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Musik, tragische Gestalten.
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STEGLICH, R.: Die Quaestiones in Musica. Ein Choraltraktat des zentralen 
Mittelalters und ihr mutmaßlicher Verfasser Rudolf von St. Trond (1070-1138). 
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STÖHR, R.: Praktischer Leitfaden des Kontrapunktes. Hamburg, A. Benjamin 
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241-268, 2 Tafeln. Sonderabdruck aus "Zeitschrift für Physiologie der Sinnesor-
gane" Bd. 39. OU.                                                                                               € 10,–

STURMHOEFEL, A.: Akustik des Baumeisters oder der Schall im begrentzen 
Raum. 2. verm. Aufl. Leipzig, L. Degener 1898. 100 S., 26 Abb. OPp.          € 35,–

SUCHON, E. - ZAVARSKÝ, E.: Modale Musik im 20. Jhdt. besonders im Schaffen 
von Eugen Suchón. Kassel, 1960. S. 127-165. (Musik des Ostens 10).             € 5,–
Suchon (1908-93) prägte über 50 Jahre lang als Lehrer und Komponist die slowaki-
sche Musik. - Mit hs. Widmung von Franz Zamazal auf Vortitel.

SUNYOL, G.: Introducció a la paleografia musical gregoriana. Montserrat, 1925. 
IX, 409 S., 6 Tafeln. OLn.                                                                                 € 120,–
Der Benediktinermönch S. (1879-1946), Schüler des Dom A. Mocquereau von Soles-
mes, gilt als einer der führenden Choralforscher zu Beginn des 20. Jahrhunderts. Den 
liturgischen Gesang seines Klosters Montserrat brachte er auf ein hohes Niveau. Seine 
zahlreichen Schriften zeugen von einer lebenslangen Beschäftigung mit dem Gregori-
anischen Choral. Besonders wertvoll an dieser Neumen-Darstellung nach topographi-
schen Forschungen sind eine reichhaltige Bibliographie sowie mehrere Register.

SUPICIC, I.: La musique expressive. Paris, Presses universitaires 1957. 2 Bl. 131 
S. OKt. (Bibliothèque internationale de musicologie).                                    € 15,–

SYDOW, K.: Wege elementarer Musikerziehung. Mit einem Beitrag von K. Wie-
semann. Dritte Aufl. Kassel, Bärenreiter 1967. 80 S. Zahlreiche Notenbsp., 1 gef. 
Bl. OKt.                                                                                                                € 15,–
Erziehung zum Tonbewusstsein; Rhythmisch-metrische Erziehung; Erziehung zur 
musikalischen Form; Wie verwende ich Orffsches Instrumentarium; Stimmbildung; 
Wie entwickele ich den Musikunterricht in der Volksschule.

TAPPOLET, W.: Notenschrift und Musizieren. Das Problem ihrer Beziehung vom 
Frühmittelalter bis ins 20. Jahrh. Berlin, R. Lienau (1967). 80, XIV S. 16 Abb. 
OKt.                                                                                                                       € 18 ,–

TARNEAUD, J.: Traité pratique de phonologie et de phoniatrie. La voix, la paro-
le, le chant. Avec la collaboration de S. Borel-Maisonny. Paris, Maloine 1941. 2 
Bl. XIII, 469 S. 115 Abb. OKt.                                                                         € 30 ,–
In Zusammenarbeit eines Musikwissenschaftler und eines Mediziner entstanden.
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TESSMER, M.: Johann Sebastian Bach. Neue Ausgabe sämtlicher Werke Serie 
IV. Band 4. Dritter Teil der Klavierübung. Kritischer Bericht. Kassel, Bärenreiter 
1974. Oktav. 61 S. Leinenband.                                                                          € 40 ,–
Inhalt: Die Quellen; Ausgaben; Allgemeines zur Entstehungszeit, innerer Ordnung 
und Frage der Echtheit von BWV 676a und 683a; Spezielle Anmerkungen zu div. 
Werken; Noten im Anhang: BWV 676a und 683a;  Namensregister, Werk- und Quel-
lenregister.

TETZEL, E.: Rhythmus und Vortrag. Berlin, Wölbing 1926. 109 S., mit 160 No-
tenbsp. u. einigen Tabellen. OKt.                                                                       € 15,–

THIMUS, A. Freiherr v.: Die harmonikale Symbolik. Beigabe zum Weltmusikheft 
der intern. Zeitschrift Die Böttcherstrasse. Juli 1930. 8 S.                              € 15,–

THÜRLINGS, A.: Die beiden Tongeschlechter und die neuere musikalische The-
orie. Berlin, Liepmannssohn 1877. 51 S. OU.                                                  € 25,–

TRENDELENBURG, F.: Einführung in die Akustik.  2. umgearb. Aufl. Berlin, 
Springer 1950. VIII, 378 S. OLn.                                                                       € 25,–

TUSCHNER, W.: Versuch einer aufführungsgerechten Rekonstruktion mittelal-
terlicher Sangspruchlyrik am Beispiel des Bruder Wernher. Vortrag (27.06.87). 
Wels, Cappella Ovilava 1988. Quart. 39 S., VIII Tafeln. OKt.	                       € 15,–

TYNDALL, J.: Le Son. Cours Expérimental fait a l'Institution Royale. Traduit de 
l'Anglais par l'Abbé Moigno. Paris, 1869. XXVII, 381 S.; 171 Figuren. Ppbd. mit 
aufgezogenem Originalumschlag.                                                                      € 40,–
Erste französische Ausgabe.

TYNDALL, J.: Der Schall. Acht Vorlesungen. Autorisierte deutsche Ausgabe hrsg. 
durch H. Helmholtz und G. Wiedemann. Braunschweig, 1869. XVI S., 404 S., 
mit 169 eingedruckten Holzschnitten. Originaler Halblederband mit neuem Rü-
ckenschild, 2 Seiten gebräunt.                                                                            € 50,–
Sehr seltene deutsche Erstausgabe. - Für die Geschichte der Akustik fundamentales 
Werk.

VALENTIN, E. [Hrsg.]: Die Tokkata. Köln, 1958. Quart. 76 S. OKt. (Das Musik-
werk, 17).                                                                                                             € 13,–
Noten von 24 Tokkaten und eine geschichtliche Einführung von 12 Seiten.
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VIDOR, Martha: Was ist Musikalität? Experimentell-psychologische Versuche. 
München, C. H. Beck 1931. 57 S.; 26 Notentafeln. OKt. (Arbeiten zur Entwick-
lungspsychologie 11).                                                                                         € 40,–

WAETZMANN, E.: Die Resonanztheorie des Hörens. Als Beitrag zur Lehre von 
den Tonempfindungen. Braunschweig, F. Vieweg 1912. XII, 163 S., mit 33 Abb. 
OKt.                                                                                                                      € 45,–

WAIT, W. B.: A practical system of tangible musical notation and point writing 
and printing, for the use of the blind. 2. ed. revised. New York, 1882. 76 S. mit 
Notenbeispielen. OLn.                                                                                         € 15,–
Sehr selten. - Verfasser leitete das Blinden-Institut in New York. Blindheit und Musi-
kalität stehen in engem Zusammenhang, wie die Forschung aufgezeigt hat. Seit den 
Renaissance-Musikern Landino und Paumann, die beide blind waren, gab es immer 
wieder Bemühungen um eine entsprechende Notation; Waits System basiert offen-
sichtlich auf Brailles Blindenschrift mit 6 Punkten, jedoch wurde jene erste gegen 
Ende des 19. Jahrhunderts bekannt (1888 auf deutsch).

WALKER, E.: Das musikalische Erlebnis und seine Entwicklung. Diss. phil. Tü-
bingen. (Teildruck, Abschnitt III C bis IV. Aus: Vergleichende Untersuchungen 
zur Psychologie, Typologie und Pädagogik des ästhetischen Erlebens, hrsg. von 
O. Kroh, Heft 4). Göttingen, 1927. 39 S.                                                            € 5,–

WALLASCHEK, R.: Ästhetik der Tonkunst. Stuttgart, 1886. 2 Bl., 378 S. Kt.	
                                                                                                                                € 70,–
Mit histor.-kritischem und systematischem Teil.

WARTISCH, O.: Studien zur Harmonik des musikalischen Impressionismus. 
Diss. Erlangen. Kaiserslautern, E. Rohr 1930. 105 S. OKt.                            € 15,–

WEHLE, G. F.: Die Kunst der Improvisation. Die technischen Grundlagen zum 
stilgerechten, künstlerischen Improvisieren nach den Grundprinzipien des Kla-
viersatzes unter besonderer Berücksichtigung des Volksliedes. Op. 21 a/b. [4. 
Aufl.], 2 Bde. Köln, 1940. XLVII, 271; XII, 203 S. OKt.                                € 35,–

WEIGL, B.: Harmonielehre. Bd.1: Die Lehre von der Harmonik der diatoni-
schen, der ganztonigen und der chromatischen Tonreihe. Bd. 2: Musterbeispiele 
zur Lehre von der Harmonik. Mainz, Schott 1925. XVI, 407 S; mit Besitzvermerk, 
gestempelt; 3 Bl., 120 S. OLn.                                                                            € 30,–
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WEITZMANN, C. F.: Geschichte des Clavierspiels und der Clavierliteratur. Mit 
Musikbeilagen und einem Supplemente enthaltend die Geschichte des Claviers. 
2. vollst. umgearb. und verm. Ausgabe. Stuttgart, J. G. Cotta 1879. XX, 387 S. 12 
Abb. und zahlr. Notenbeispiele im Text. Pappband mit Buntpapier der Zeit.
                                                                                                                               € 125,–
Das gesuchte Standardwerk des Liszt-Schülers. Im Anhang sind seltenere Klavierstücke 
des 17.-19. Jahrhunderts abgedruckt: Merulo, Frescobaldi, Tallis, d'Anglebert, Coupe-
rin, Froberger, Muffat, Stözel, Schobert, C. Ph. E. Bach, J. Hüllmandel. - Mit Register 
und einer 4seitigen Übersicht über Spielmanieren und deren Ausführung nach älteren 
Autoren gegliedert. - Carl Friedrich Weitzmann (1808 - 1880) war Geiger, Dirigent, 
Komponist und Musikschriftsteller.

WEITZMANN, C. F.: Harmoniesystem. Leipzig, Kahnt [1860]. 3 Bl. 63 S. Ge-
stempelt. HLn.                                                                                                     € 20,–
Seltene, gekrönte Preisschrift.

WELLEK, A.: Musikpsychologie und Musikästhetik. Grundriss der systemati-
schen Musikwissenschaft. Mit 23 Textabb. und 8 Bildern auf Tafeln. Akad. Ver-
lagsgesellschaft, Frankfurt 1963. XV, 391 S. OLn.                                           € 15,–

WESTPHAL, R.: Allgemeine Theorie der musikalischen Rhythmik seit J. S. Bach 
auf Grundlage der antiken und unter Bezugnahme auf ihren historischen An-
schluss an die mittelalterliche mit besonderer Berücksichtigung von Bach's Fugen 
und Beethoven's Sonaten. Leipzig, B. & H. 1880. LXXXII, 299 S. Zahlreiche 
Anstreichungen. HLn der Zeit.                                                                           € 50,–

WIEHMAYER, T.: Die Auswirkung der Theorie Hugo Riemanns. Zwei Aufsätze 
über wichtige Grund- und Streitfragen der musikalischen Metrik. Magdeburg, 
Heinrichshofen 1925. 32 S. OKt.                                                                      € 10,–

WOLF, W.: Musik-Aesthetik in kurzer und gemeinfaßlicher Darstellung. Mit 
zahlreichen Noten-Beispielen. Zweite Auflage. Bd. 1 [von 2], Stuttgart, C. Grünin-
ger 1896. IV, 164 S. Leinenband.                                                                       € 20,–

WOLF, W.: Musik-Aesthetik in kurzer, gemeinfaßlicher Darstellung mit zahlrei-
chen Noten-Beispielen. 2 Bde. Stuttgart, C. Grüninger [ca. 1895]. IV, 164 S.; VII, 
1 Bl., 341 S. Halbleinenband.                                                                            € 50,–

WOOD, A.: The Physics of Music. London, Methuen (1944). XII, 255 S., Zahlr. 
Abb., 13 Tafeln. OLn.                                                                                          € 20,–
Unter den 13 Kapiteln: Vibrations of strings / organ pipes / sundry other musical 
instruments / halls and concert rooms.
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ZELLNER, L. A.: Vorträge über Akustik. 2 Bände, Wien, A. Hartleben 1892.  X, 
420; VII, 347 S., mit 1 Farbtafel, 331 Abb. und zahlr. Notenbeispielen im Text. 
HLn. der Zeit (Rücken verblichen).                                                                 € 150,–
Gehalten am Konservatorium der Gesellschaft der Musikfreunde. Der Verfasser veröf-
fentlichte auch Vorträge über Orgelbau. Mit ausführlichem Sach- und Namenregister 
sowie Literaturangaben und einem Anhang über Bestimmung absoluter Schwingungs-
zahlen.

ZINGERLE, H.: Tonalität und Melodieführung in den Klauseln der Troubadours- 
und Trouvèreslieder. Tutzing, H. Schneider 1958. 37 S. OPp.	                          € 5,–

ZITZMANN, R.: Die Melodien der Kolmarer Liederhandschrift in ihrer Bedeu-
tung für die Musik- und Stilgeschichte der Gotik. Würzburg, K. Tritsch 1944. 
XIII, 185 S. Papier gebräunt, alter Name auf Titel. OKt. (Literarhistorisch-mu-
sikwissenschaftliche Abhandlungen, Bd. IX).                                                  € 20,–
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Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB) für Verbraucher

1. Geltungsbereich
Die nachfolgenden Allgemeinen Geschäftsbedingungen gelten ausschließlich für die Geschäfts-
beziehungen zwischen dem Verbraucher (nachfolgend: Kunde) und dem Antiquariat J. Voerster. 
Mit der Aufgabe der Bestellung werden diese Allgemeinen Geschäftsbedingungen anerkannt. 
Sofern und soweit der Kunde abweichende Bedingungen vereinbaren möchte, werden diese nur 
Inhalt des Vertrages, wenn das Antiquariat J. Voerster ihrer Geltung schriftlich zugestimmt hat.

2. Eigentumsvorbehalt
Bis zum vollständigen Ausgleich sämtlicher Ansprüche, die dem Antiquariat J. Voerster gegen
den Kunden zustehen, verbleibt die bestellte Ware im Eigentum des Antiquariats J. Voerster.

3. Preise, Zahlungsmodalitäten, Versandart
Alle Preise in EURO (€). Bei Kauf erhält der Kunde mit der Auslieferung des Artikels eine separate 
Rechnung, in der die gesetzliche Mehrwertsteuer ausgewiesen ist. EU-Kunden mit USt.-Id.-Nr./
VAT-No. geben bitte diese bei ihrer Bestellung an. Die Rechnung ist ohne jeden Abzug unverzüglich 
nach Erhalt der Sendung zu bezahlen. Es wird nur an nachvollziehbare Bestelladressen geliefert. 
Ein Versand an Postfachadressen scheidet aus. Im Einzelfall (z. B. Neukunden, Bestellungen aus 
dem Ausland) behalten wir uns eine Lieferung erst nach erfolgtem Zahlungseingang (Vorkasse) vor. 
Ausländische Kunden überweisen bitte spesenfrei in EURO (€) auf das Konto
Antiquariat J. Voerster bei der Deutschen Bank Stuttgart:
IBAN: DE31 6007 0070 0145 688800
BIC: DEUTDESSXXX
Die Forderung ist erst erfüllt, wenn der Betrag dem Konto des Antiquariats J. Voerster gut-
geschrieben ist.

4. Versandkosten
Die Übergabe der Ware erfolgt durch Lieferung an die von dem Kunden angegebene Liefera-
dresse. Die anfallenden Versandkosten werden dem Kunden noch vor Abschluss des Vertrages
mitgeteilt. Das Antiquariat J. Voerster ist zu Teillieferungen berechtigt. Hierdurch entstehende
Mehrkosten werden der Bestellerin/dem Besteller nicht in Rechnung gestellt.

5. Aufrechnung, Zurückbehaltungsrecht
Eine Aufrechnung kann der Kunde nur mit anerkannten oder rechtskräftig festgestellten Ge-
genansprüchen vornehmen. Zur Ausübung eines Zurückbehaltungsrechts ist der Kunde nur 
bei Gegenansprüchen aus dem gleichen Rechtsverhältnis berechtigt.
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6. Sachmängelhaftung, Verjährung der Mangelansprüche
Es gelten die gesetzlichen Bestimmungen, jedoch mit der Einschränkung, dass bei antiquari-
schen Artikeln die Mängelansprüche innerhalb eines Jahres nach Erhalt der Ware verjähren.
Die im Antiquariat J. Voerster angebotenen Artikel befinden sich in einem ihrem Alter an-
gemessenen Zustand. Besondere Beschädigungen sind vermerkt. Unwesentliche Mängel, wie 
z. B. Namenseintragungen bei wissenschaftlichen Werken, Bleistiftunterstreichungen etc., sind
bei der Preisbildung berücksichtigt. Die alters- und gebrauchsbedingten Abnutzungserschein-
ungen sind beschrieben und ebenfalls im Preis bereits berücksichtigt. Sie stellen keine Mängel 
dar und berechtigen nicht zur Ausübung von Gewährleistungsrechten. Das Format der Bücher 
ist, soweit nichts anderes angegeben, Oktav (8°).

Da es sich bei den antiquarischen Artikeln im Regelfall um Einzelstücke handelt, ist eine Na-
chlieferung nur in Ausnahmefällen möglich.

7. Weitergehende Haftung
Das Antiquariat J. Voerster haftet nicht für Mangelfolgeschäden, ausgeschlossen ist insbeson-
dere eine Haftung für entgangenen Gewinn oder sonstige Vermögensschäden. Gleiches gilt für 
die persönliche Haftung von Erfüllungsgehilfen, Arbeitnehmern und Vertretern des Antiquari-
ats J. Voerster, die dieses bei der Geschäftsabwicklung eingesetzt hat.

Die Haftung für eingetretene Personenschäden bleibt ebenso wie die Haftung für Vorsatz und
grobe Fahrlässigkeit von diesen Einschränkungen unberührt. Gleichfalls unberührt bleiben die
Ansprüche der Bestellerin/des Bestellers aus den §§ 1, 4 des Produkthaftungsgesetzes sowie 
Ansprüche aus von dem Antiquariat J. Voerster übernommenen Einstandspflichten und Gar-
antien für die Beschaffenheit der Ware.

8. Widerrufsbelehrung

Widerrufsrecht
Sie haben das Recht, binnen 14 Tagen ohne Angabe von Gründen diesen Vertrag zu wider-
rufen.

Die Widerrufsfrist beträgt 14 Tage ab dem Tag an dem Sie oder ein von Ihnen benannter 
Dritter, der nicht Beförderer ist, die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat. Um Ihr 
Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns Antiquariat J. Voerster, Inhaber Oliver Voerster, 
Relenbergstraße 20, 70174 Stuttgart, Tel: 0711-297186, Fax: 0711-2 29 42 67, E-Mail: mail@
antiquariat-voerster.de mittels einer eindeutigen Erklärung (z.B.: ein mit der Post versandter 
Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Vertrag zu widerrufen, informieren. 
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Sie können das dafür beigefügte Muster- Widerrufsformular verwenden, das jedoch nicht vor-
geschrieben ist. Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die Mitteilung über die 
Ausübung des Widerrufsrechts vor Ablauf der Widerrufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs
Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle Zahlungen, die wir von Ihnen erh-
alten haben, einschließlich der Lieferkosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die sich 
daraus ergeben, dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von uns angebotene, günstig-
ste Standardlieferung gewählt haben), unverzüglich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab 
dem Tag zurückzuzahlen, an dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Vertrags bei uns 
eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwenden wir dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der 
ursprünglichen Transaktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde ausdrücklich etwas 
anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen dieser Rückzahlung Entgelte berechnet. 
Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Ware wieder zurückerhalten haben oder 
bis Sie den Nachweis erbracht haben, dass Sie die Waren zurückgesandt haben, je nachdem, 
welches der frühere Zeitpunkt ist.

Sie haben die Waren unverzüglich, in jedem Fall spätestens binnen vierzehn Tagen ab
dem Tag, an dem Sie uns über den Widerruf dieses Vertrages unterrichten, an uns zurückzuse-
nden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn Sie die Waren vor Ablauf der Frist von 
vierzehn Tagen absenden. Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der Waren. 
Sie müssen für einen etwaigen Wertverlust der Waren nur aufkommen, wenn dieser Wertverlust 
auf einen zur Prüfung der Beschaffenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren nicht 
notwendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.

9. Datenschutz
Der Kunde stimmt der Speicherung seiner Daten für die ausschließlich geschäftsbezogenen 
Nutzung im Rahmen des Bestellvorgangs zu. Mit der Aufgabe der Bestellung
erteilt der Kunde seine Zustimmung.

10. Gerichtsstand, geltendes Recht
Erfüllungsort und Gerichtsstand im geschäftlichen Verkehr, auch für Mahn- und Klagever-
fahren, ist für beide Teile Stuttgart. Es gilt deutsches Recht unter Ausschluss des
UN-Kaufrechts.
Stand August 2014
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Muster-Widerrufsformular

Inhaber Oliver Voerster
Relenbergstraße 20
70174 Stuttgart
Fax: 0711-2 29 42 67
E-Mail: mail@antiquariat-voerster.de
Hiermit widerrufe(n) ich / wir (*) den von mir / uns (*) abgeschlossenen Vertrag über den 
Kauf der folgenden Waren (*) / die Erbringung der folgenden Dienstleistung (*)

____________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Bestellt am ______________________ (*) / erhalten am ___________________(*)

Name des / der Verbraucher(s) __________________________________________

Anschrift des / der Verbraucher(s) _______________________________________

_________________________________________________________________

Unterschrift des / der Verbraucher(s) (nur bei Mitteilung auf Papier)

_________________________________
Datum
(*) Unzutreffendes streichen
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UNSERE ANTIQUARIATS-KATALOGE
 
 
 
 
Von unseren bisher erschienen Katalogen haben wir Ihnen PDF-Dateien ab Kata-
log Nr. 22 auf unserer Internetseite www.antiquariat-voerster.de zum Downloaden be-
reitgestellt. Auf Anfrage senden wir Ihnen aber auch gerne – solange der Vorrat reicht 
– unsere Print-Kataloge kostenlos zu. Um Angabe Ihrer Interessensgebiete wird gebeten. 

Unsere aktuellen Kataloge:
 
Katalog 40: 100 wertvolle Autographen
Katalog 41: Musik: Noten · Bücher · Graphik
Katalog 42: Literatur: Bücher · Almanache · Zeitschriften · Graphik · Autographen
Katalog 43: Musik: Opernpartituren · Klavierauszüge · Symphonien · Orchesternoten · 
Opernliteratur · Musik-Geschichte und -Theorie · Musikinstrumentenkunde · Musiker-
Autographen

UNSERE SPEZIALGEBIETE

Musik
Partituren, Klavierauszüge und Noten in Erst- und Frühdrucken

Graphik mit Musikdarstellungen · Porträts · Autographen

Theater
Theaterliteratur · Dokumentarwerke · Graphik mit Bühnenbildern und Kostümen

Deutsche Literatur
Erstausgaben · Bibliophile Drucke · Autographen
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ANKAUF VON EINZELSTÜCKEN UND
GANZEN SAMMLUNGEN

Seit über 50 Jahren sind wir bei Sammlern, Wissenschaftlern und Bibliotheken für unsere fach-
liche Kompetenz und die hohe Qualität unserer Ware bekannt. Daher kaufen wir auch an 
und beraten Sie gern zu Fragen beim Verkauf Ihrer Bücher oder Sammlung. Anbieter können 
auf eine fachlich kompetente Beratung sowie eine marktgerechte Bewertung vertrauen. Durch 
unsere Mitgliedschaft im traditionsreichen Verband der deutschen Antiquare (VDA) und der 
International League of Antiquarian Booksellers (ILAB) / Ligue internationale de la Librairie 
Ancienne (LILA) garantieren wir eine professionelle Abwicklung.

J. Voerster
Antiquariat für Musik und Deutsche Literatur 

Relenbergstraße 20  ·  D-70174 Stuttgart
Telefon +49 711 297186  ·  Fax +49 711 2294267

E-Mail: mail@antiquariat-voerster.de
Homepage: www.antiquariat-voerster.de

Deutsche Bank Stuttgart  ·  IBAN: DE31 6007 0070 0145 688800
BIC: DEUTDESSXXX  ·    USt.-Id.-Nr.: DE 273 665 176


